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1 INNLEDNING  

Områdeforvalter Maria-Viktoria Solstrand har ønske om å få utarbeidet en helhetlig skjøtsels- 

og beitebruksplan for hele Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde (VV00002344) som ligger i 

Kristiansand, Søgne og Mandal kommuner. Denne planen for Bergeneset er en sjølstendig plan 

som kan være del av en slik større, helhetlig plan. Det er Fylkesmannen i Aust- og Vest-Agder 

som bevilger midler til kartlegging og utarbeidelse av planen. 

1.1 Verneformål 

Flekkerøya ligger lengst vest i Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde (VV00002344) som ble 

opprettet i 2005 (Lovdata.no). Det er ubebygde områdene i nord, øst, sør og vest av øya som 

inngår i vernet. Ved landskapsvern er det primært helheten i landskapet og ikke de enkelte arter 

som skal beskyttes mot inngrep som i vesentlig grad endrer lanskapskarakteren. Ved forekomst 

av viktige arter kan disse vernes i et naturreservat eller med en plante- og/eller dyrelivsfredning. 

 

Formålet med vernet av Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde står i § 2 i verneforskriften: 

“Formålet er å ta vare på et sammenhengende og egenartet skjærgårdslandskap lite 

preget av tekniske inngrep, og som er representativt for sørlandskysten. Dette 

skjærgårdslandskapet karakteriseres av en sjøoverflate som brytes opp av mange lave, 

avslepne øyer, holmer og skjær, med tilhørende naturtyper, flora, fauna, kulturminner 

og kulturlandskap, herunder kystlynghei og de karakteristiske uthavnene. 

Allmennheten skal ha mulighet til naturopplevelser gjennom utøvelse av tradisjonelt og 

enkelt friluftsliv med liten grad av teknisk tilrettelegging. ˮ 

 

I forskriften er det gitt uttrykt for at jordbruksdrift er tillat så lenge dette ikke kommer i konflikt 

med verneformålet verneforskriften. Det er tillatt å sette opp nødvendig gjerde for husdyrhold, 

anlegge sanketrøer og bruk av gjeterhund er tiltak. Videre er det tillat med skånsom 

tilrettelegging for friluftsliv i samsvar med forvaltningsplan, jf. § 5 (tilrettelegging i samsvar 

med godkjent forvaltningsplan for skjærgårdsparkens friluftsområder krever ikke søknad) 

(Fylkesmannen i Vest-Agder, 2010).  

1.2 Forvaltningsmyndighet 

Fylkesmannen i Vest-Agder er forvaltningsmyndighet i landskapsvernområdet og 

verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder er utøvende 

forvalter. Det er laget en forvaltningsplan for landskapsvernområdet hvor det er gitt nærmere 

retningslinjer for forvaltning, oppsyn, skjøtsel, tilrettelegging, informasjon m.m. 

(Fylkesmannen i Vest-Agder, 2010). 
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2 PLANOMRÅDE - LOKALISERING 

Bergeneset ligger vestsida av Flekkerøya som ligger sør for Kristiansand og lengst øst i Oksøy-

Ryvingen landskapsvernområde (figur 2.1). Planområdet dekker hele den vestlige delen av 

Flekkerøya som inngår i landskapsvernområdet fra Risleviga i nord til innerst i Grunnevågkilen 

og Bergenesodden i sør. Landskapsvernområdet strekker seg fra Kristiansand kommune, 

gjennom Søgne og til Mandal kommune og omfatter et stort antall øyer, holmer og skjær. Noen 

av øyene var allerede sjøfuglreservater før de ble en del av landskapsvernområdet i 2005.  

 

 

Figur 2.1. Lokalisering av Bergeneset på vestsida av Flekkerøya sør for Kristiansand og lengst øst i Oksøy-

Ryvingen landskapsvernområde. 

 

3 DATAGRUNNLAG 

Det ble gjennomført en båttur rundt Flekkerøya 20.9.2017 sammen med områdeforvalter for 

Oksøy-Ryvingen LVO Maria-Victoria Solstrand og Halvard Ranestad Pedersen 

ansvarshavende i Statens Naturoppsyn (SNO) for å se planområdet fra sjøsiden. Videre ble det 

avholdt et møte med Maria-Victoria Solstrand, Trond Johanson fra kommunen (parkvesenet) 

og beitebruker Gunnar Askbo 21.9.2017 før feltarbeidet på Bergeneset ble gjennomført samme 

dag.  
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4 BESKRIVELSE AV OMRÅDET 

Bergenesodden og de ytre delene av Bergeneset mot sjøen er treløse, åpne arealer med mye 

berg i dagen, kystlynghei og partier med myr. Lenger inn på øya og mot nord er det i økende 

grad tilvekst med furu, bjørk og andre lauvtrær og noe er blitt skog. Gjengroing er en stor 

utfordring i hele Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde og det er ønskelig med tiltak som kan 

hindre økt gjengroing i tradisjonelt åpne landskap og eventuelt åpne opp områder for sikre 

helheten i landskapsbildet som er hovedformålet med landskapsvern (Fylkesmannen i Vest-

Agder, 2010). Flybilder viser at Bergeneset hadde et åpent landskap med mindre skog og bare 

spredte trær i det meste av planområdet for bare 40 år siden (Norge i bilder). 

4.1 Berggrunn og løsmasser 

Berggrunnen består i overveiende grad av amfibolitt, hornblendegneis og glimmergneis, stedvis 

migmatittisk (figur 4.1, NGU berggrunnskart). På den nordvestlige delen av Bergenesodden 

finnes bergarten olivinstein, pyroksenitt som inneholder mye tungmetaller med magnesium, 

silisium og jern som de viktigste bestanddelene. Olivin er ultrabasisk og kan være lettforvitrelig 

grunnet kjemisk nedbrytning. Disse forhold kan gi et karakteristisk artsmangfold med mer 

krevende flora, særlig på det nakne berget. Amfibolitt kan også ha en noe mer krevende flora 

enn berggrunn av gneis. Løsmassedekket oppgis som bart fjell, stedvis tynt dekke for hele øya.  

 

 

Figur 4.1. Berggrunnskart for Flekkerøya. Oransje 

farge: amfibolitt, hornblendegneis og glimmergneis, 

stedvis migmatittisk. Lilla: olivinstein, pyroksenitt. 

Rosa: diorittisk til granittisk gneis og migmatitt. 

Grønn: amfibolitt og glimmerskifer. Planområdet er 

markert med rød strek. Kilde: NGU berggrunnskart. 

4.2 Klima og topografi 

Klimanormaler for Flekkerøya viser normal årsnedbør ligger på 1500-2000 mm som er en 

middels nedbørsmengde og normal årsmiddeltemperatur i lufta er 6-8 °C som angir et mildt 

klima (normalperiode 1971-2000, Se Norge).  

 

Topografien er småkupert terreng med nakne strandberg som danner større og mindre viker ut 

mot sjøen og åpent landskap i de ytre og sørlige delen, mens skogen kommer lenger innover og 

mer mot nord. Høyeste punkt er en skogkledd ås nokså langt mot nord på 38 meter over havet. 

I den sørlige delen er Grasåsen høyest med 31 moh.   
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4.3 Naturtyper og flora 

4.3.1 Naturtyper 

Flekkerøya ble kartlagt for verdifulle naturtyper i 2011 og 2012 (Klepsland mfl. 2012 og 2013). 

Verdifulle naturtyper er lagt inn i Naturbase med faktaark, disse er ikke tatt med i planen. Eldre 

kartlegginger som ikke lenger er gjeldene skulle vært tatt ut av Naturbase, men dette er ikke 

gjort for tre lokaliteter i planområdet (Pål Klevand, pers. medd.). Disse ble besøkt under egen 

befaring, og også da vurdert til ikke å tilfredsstille kravet til en verdifull naturtype og er derfor 

ikke videre omtalt. Disse, i tillegg til noen flere områder sør på Bergeneset og i overgangen mot 

Bergenesodden, er likevel omtalt hos Gunnarsli (2012) som viktige botaniske verdier. Dette 

bygger i stor grad på forekomst av enkelt arter. 

 

Tre ulike verdifulle naturtyper finnes i planområdet (figur 4.2). Rik edellauvskog og Strandeng 

og strandsump er kartlagt tidligere og ligger allerede i Naturbase, mens størstedelen av arealet 

er kystlynghei som det er laget nytt faktaark for nå (vedlegg 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figur 4.2. Viktige naturtyper på 

Bergeneset. Rik edelløvskog (B) og 

Strandeng og strandsump (C) ligger 

allerede i Naturbase. Kystlynghei er 

avgrenset i forbindelse med denne 

planen og den har ulik verdi i ulike 

deler. Ikke alle områder har like 

stor verdi, men skjøtsel med sviing 

og beite øker verdien, samtidig om 

riktig skjøtsel over tid vil gi 

kystlyngheia bedre tilstand og 

dermed høyere større verdi. 
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Risleviga SV (BN00086981 i Naturbase) ligger nord i planområdet og har utformingen Lågurt-

eikeskog. Verdi: Viktig, B. Lågurt-eikeskog er rødlistet naturtype og vurderes som nær truet, 

NT. Lågurt-eikeskog med blåveis er svært sjelden vest for Aust-Agder, mens her kommer 

kusymre oftere inn (Fremstad og Moen 2001). Det er funnet blåveis i denne skogen. Skogen 

kan trolig bli utsatt for beiteslitasje fordi den er skyggefull og kan gi sauene ly for vær og vind 

og beitetrykket på saftige urter kan bli stort. Fremstad og Moen (2001) sier at etter langvarig 

beiting er vegetasjonen ofte dominert av gras. Om det er beiting som er årsak til at blåveisen er 

forsvunnet er usikkert, men det framsettes som en mulighet.  

 

Grasåsen SV (Biskophavn) (BN00005417 i Naturbase) er en Strandeng og strandsump som 

ligger sørvest for Grasåsen. Den er hevdet med beite. Verdi: Lokalt viktig, C. Sørlig strandeng, 

som er all strandeng i boreonemoral vegetasjonssone (som her), er en rødlistet naturtype og 

vurderes som sterkt truet, EN (Lindgaard og Henriksen 2011). 

 

Kystlyngheia strekker seg fra sør til nord i planområdet, bare avbrutt ved Lindviga i nord av 

skog og strandvegetasjon. Nakent berg forekommer i mosaikk med kystlyngheia, særlig i de 

ytre arealene. Ved en NiN-kartlegging etter metoden brukt i 2017, ville det aller meste av 

planområdet bli kartlagt som kystlynghei. I tillegg ville arealet bli tatt ut både som rødlistet 

naturtype, kategori sterkt truet EN, og som utvalgt naturtype. Kystlyngheia er av fattig 

utforming, men varierer mellom tørr lynghei med mye røsslyng og fuktigere lynghei med 

klokkelyng, blåtopp og blåknapp innslag av myrplanter som pors, duskmyrull og rome. 

Vegetasjonen består av vanlige arter for naturtypen.  

 

Kystlyngheia er ikke tidligere tatt ut som verdifull naturtype, men med grunnlag i 

skjøtselsarbeidet som er satt i gang med rydding, lyngbrenning og beite og under forutsetning 

av at lyngen får god utvikling i pioner- og byggefase, tas deler av kystlyngheia ut som viktig 

naturtype med verdi viktig, B, andre deler gis verdi C. Begrunnelse for verdsetting er gitt i nytt 

faktaark lagt ved skjøtselsplanen i vedlegg 1.   

 

Graden av gjengroing varierer sterkt og tilstanden i kystlyngheia, i de områdene hvor det ikke 

er gjort skjøtselstiltak, har preg av degenerering og alle stadier av gjengroing til skog. Desto 

lenger innover øya en kommer er gjengroingspreget økende med einer, ulike lauvtrær og furu. 

Etter hvert går kystlyngheia gradvis over i skog. Det meste av lyngheia er i tidlig eller sein 

gjengroingsfase. I områder hvor det ennå ikke blitt ryddet, hogd eller brent er kystlyngheias 

utvikling stort sett i degenereringsfase med gammel, grov og stedvis død lyng, gjerne over 25 

år. Degenerering i lynghei vises ved grov lyng med mye døde greiner og gjerne snaue partier i 

sentrum av lyngplanten. I denne tilstanden er det ikke mye beiteverdi i lyngplantene, noe som 

også ble vist ved overvåkningen på Bergenesodden i 2009 (Gunnarsli 2012). Der hvor 

vegetasjonen var dominert av gammel lyng og busker var det knapt synlige beitespor. I områder 

hvor skjøtselen er i gang er landskapet er blitt åpnere og lyngheia er i pionerfase og byggefase, 

men det tar enda litt tid før lyngen er stor nok til å tåle for sterkt beitetrykk, særlig om vinteren. 

Dessverre ser det ut til at en del av lyngbrenningen på Bergeneset innenfor Lakseviga har vært 

svært kraftig, både med hensyn til hvor store sammenhengende arealer som er brent og hvor 

kraftig brannen har vært mot jordsmonn og røtter. Likevel er lyngen på vei tilbake fra frøspiring. 
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Litt lenger sør, innenfor Kjetteviga, er det mindre kraftig brent og mer vegetasjon står igjen, 

samt at kraftigere lyngplanter kommer fra nye skudd på eldre, brente lyngplanter. 

 

Myr og myrdrag forekommer spredt i kystlyngheia. Ingen av disse var av rikere utforminger.  

 

I forbindelse med militærveiene i nord er det etter hvert planert ut og etablert engvegetasjon 

flere steder. Disse vil etter NIN-metode bli kartlagt som Engliknende strekt endret mark. Dette 

er en naturtype som likner på seminaturlig eng, men som ikke har sitt jordbruk som opphav. 

Dette kan likevel bli fine blomsterrike enger dersom de skjøttes riktig med ekstensiv naturlig 

skjøtsel uten gjødsling og med sein slått eller beite. Plenklipping vil føre til utvikling av plen. 

 

Andre naturtyper som finnes i lokaliteten, men ikke er vurdert som verdifulle nok til å avgrenses 

i Naturbase, er strandberg helt ytterst mor sjøen. På strandbergene vokser kystbergknapp, 

bitterbergknapp, rosenrot, strandsmelle, strandkjempe, fjærekoll og dvergsmyle som alle er 

vanlige arter. Inne i eksponerte viker er det ofte små stein-/rullesteinstrender hvor strandkål og 

strandkvann vokser. Noe få steder i beskytta viker finnes små strandenger med gåsemure, 

strandkryp, strandvortemelk og meldearter.  

4.3.2 Flora 

Generelt er naturtypene av fattige utforminger, noe floraen viser. Et parti på Bergenesodden er 

av bergarten olivinstein (NGU, jf. figur 4.1) som kan gi rikere og karakteristisk flora uten at 

dette ble observert. Berggrunnen er varierende, men det forekommer områder som er mer 

kalkrike og floraen gjenspeiler stedvis er rikere forekomster. Spesielt gjelder det det kollen i 

nord hvor det er tatt ut en rik edelløvskog med forekomst av blåveis og kusymre. Også andre 

små forekomster av edellauvskog finnes, f.eks. i skråningen nord for dyrka mark på Berge. 

 

Rødlistede planter er listet i tabell 4.1. Flora av spesiell betydning eller interesse som er kommet 

fram i litteratur eller kommunikasjon med kjentfolk er nevnt her. I Gunnarsli (2012) blir det 

satt bevaringsmål for noen arter. Dette gjelder flekkmarihånd, blåfjær, kystmyrklegg, gåsemure, 

strandkål og prikkstarr (NT). Kystmyrklegg er ikke registrert i planområdet, men er vanlig i 

godt skjøtta kystlyngheier. Flekkmarihånd hadde i 2009 gått sterkt tilbake og ble ikke 

gjenfunnet i de hardt beita områdene. Flekkmarihånd kommer trolig tilbake når beitet blir mer 

regulert på større arealer av ung lyng. Prikkstarr (NT) hadde også blitt redusert (omtalt i neste 

avsnitt). Gåsemure er økende. For strandkål og blåfjær er det ennå ikke framkommet resultater.  

 

Flekkmarihånd, blåfjær, kystmyrklegg er alle arter som trives best i kulturpåvirka naturtyper 

uten gjødsling, med sein slått og ved beiting (Artsdatabanken). Flekkmarihånd går tilbake 10-

15 år etter opphørt drift, mens blåfjær og kystmyrklegg går tilbake allerede 3-5 år etter opphørt 

drift (Artsdatabanken, Arter på nett). Gåsemure er en vanlig art på strandenger. Den har et 

vekstpunkt som kan bli svært lavt der vegetasjonen er lav og utsettes for beiting. Dette gjør at 

den tåler sauebeiting godt, slik også undersøkelsen til Gunnarsli (2012) viser. Strandkål er en 

hjemlig havstrandplante som har vært i nokså sterk ekspansjon i flere tiår, trolig som følge av 

mildere klima (Artsdatabanken). Arten vurderes ikke å ha behov for spesiell skjøtsel sett i et 
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større perspektiv. Strandkål beites av sau og dersom denne skal bevares innenfor planområdet 

kan det være nødvendig å sette gjerde rundt.  

 

På Berge er det ei kulturmark er av typen oppdyrka varig eng i henhold til NiN-terminologi. 

Den er i drift som innmarksbeite for storfe. Det samme gjelder for den delen mot nord som er 

avmerket som myr på vanlige kart. Den delen har vært svart gjengrodd, men det har vært 

omfattende hogst og rydding der siste året. 

4.4 Fugler 

I 2011 ble det gjennomført en revirkartlegging av fugl på Bergeneset (Wrånes 2011). Denne gir 

en detaljert oversikt over hvor det er registrert hekking av mange fuglearter samt en kort 

beskrivelse av fuglenes bruk av området. Denne kartleggingen fant sted etter at skjøtsel med 

rydding, lyngbrenning og beite hadde startet. Skjøtsel med åpning av nye områder har fortsatt 

også etter dette. 

 

En del fugler ble registret hekkende i lyngheiområdet, mens andre hekker i skogkanten, i sonen 

mellom skog og lynghei som egentlig er kystlynghei i gjengroing. Hagesanger, rødstrupe, 

kjøttmeis og jernspurv hekker bare i denne randsonen til skog, mens munk har flest revir her, 

men hekket også i lyngheia. Ærfugl ble ikke funnet hekkende, men har trolig hekket tidligere, 

og den er mye å se på næringssøk utenfor Bergeneset. I undersøkelsen konkluderes det med at 

Bergeneset ikke har spesielle kvaliteter eller habitater for fugl som en ikke finner tilsvarende 

av ellers i distriktet. 

 

Når kystlyngheia åpnes og restaureres vil arter som har tilhold her kunne øke i forekomst. Dette 

kan gjelde steinskvett, heipiplerke, tornsanger og tornirisk. Det pekes på at hogst, rydding av 

busker og trær samt lyngbrenning påvirker fuglenes leveområder og hekkemuligheter. For de 

av småfuglene som er knyttet til buskas og småkratt vil skjøtsel med åpning av områder vil ha 

negativ påvirkning. Likevel er det mange som på sikt heller ikke trives når skogen blir for stor 

og tett som på sikt vil være resultatet uten skjøtsel. Stadier av gjengroing finnes svært mange 

steder og ingen av fuglene som her er nevnt er spesielt sårbare. Det vurderes ikke å gi særlig 

stor negativ konsekvens å redusere dette gjengroingsstadiet av kystlyngheia på Bergeneset.  

 

For å hindre et totalt snaut landskap bør noen lauvskogsholt bli stående. Dette gjelder f.eks. et 

oreholt i nordenden av den viktige naturtypen ved Vollane og et ospeholt like nord for denne. 

Videre gjelder det enkelte myrskoger spredt i kystlyngheia. Dette kan være steder hvor småfugl 

kan hekke, finne skjul og mat. I tillegg bør rogn og alle andre arter i slekta Sorbus få stå b.la. 

fordi rognebærene er god fuglemat. Også spredte busker av einer bør bli stående, særlig nær 

sjøen for ærfugl, men einerkrattet på Bergeneset har vært, og stedvis fortsatt er, for tett i forhold 

til lyngvegetasjonen.  
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4.5 Rødlistearter og andre viktige artsforekomster 

4.5.1 Karplanter, moser, lav og sopp 

Rødlistede arter er listet i tabell 4.1, unntatt alle fugler. Av fugler er det gjort 662 registreringer 

av rødlistede fugler. De fleste av disse er observasjoner av fugler som tilfeldigvis var innom, 

men ikke hekker i planområdet eller har annet viktig funksjonsområde i planområdet.  

 

I rødlistevurderingen til prikkstarr oppgis reduksjon av kvalitet og/eller areal av artens habitat 

som en av kriteriene den er vurdert ut fra og at lokaliteter er tapt på grunn av opphør av beite 

med påfølgende gjengroing og ved nedbygging. Videre oppgis at funnfrekvensen har vært 

økende etter 1995 (Artsdatabanken). De aktuelle forekomstene ytterst på Bergenesodden er 

ikke truet av gjengroing, så her kan nok beiting være en større trussel. Ved balansert beite og 

god beiteverdi i lyngheia (lyng i byggefase og økt grasforekomst), vil det trolig bli mindre press 

på arten. 

 

Fagerrogn og villeple er trær villsau kan beite hardt og trolig utrydde dersom ikke tiltak settes 

inn. Disse blir ikke beitet i like stor grad av storfe, og er trolig en årsak til at disse har fått utvikle 

seg godt på Flekkerøya under tidligere kulturpåvirkning. Fagerrogn finnes særlig i de sørlige 

og ytre områdene på Flekkerøya. Det er usikkert hvor nøye kartleggingen har vært i hele 

planområdet på Bergeneset, men i den sørlige delen, fra Grasåsen og sør på Bergenesodden 

finnes det ca. 15 upubliserte registreringer av fagerrogn (Per Harald Salvesen pers. medd.). I 

tillegg finnes en del flere registreringer av rognasal og aller mest av norsk asal og/eller bergasal. 

Fagerrogn har i stor grad forsvunnet fra planområdet på Bergeneset (Per Harald Salvesen pers. 

medd.). Det ble under egen befaring ikke registrert fagerrogn innenfor planområdet. Dette var 

heller ikke hovedfokus, men ville blitt markert om den ble observert. Salvesen mener det finnes 

en egen epidemisk art av fagerrogn på Flekkerøya og at det derfor er både interessant og svært 

viktig å bevare disse for ettertiden. Her trengs det trolig mer undersøkelser og registreringer i 

felt i tillegg til mer konkret forskning for å kunne gi sikre svar.  

 

Tabell 4.1. Rødlistearter av karplanter, moser og lav som er registrert i Artskart per 2.2.18. 

Art Latinsk navn 
Rødliste- 

kategori 

Funnår i 

Artskart 
Lokalisering 

Karplanter     

Villeple Malus sylvestris VU 
1981, 2010, 

2011, 2017 

Spredt fra Krossneset i nord til sør 

for Grasåsen.  

Ask Fraxinus excelsior VU 
1981, 2006, 

2007 
Usikker lokalisering i Artskart. 

Fagerrogn  Sorbus meinichii NT 
1967, 1970, 

1995, 2001, 
2011 

6 funn i sørlig del av planområdet.  

5 funn i 1967 og 1970 har usikker 

lokalisering i Artskart (Belteviga).  

Prikkstarr Carex punctata NT 2006 
Ett funn innerst i Grunnevågkilen, to 

på Bergenesodden. 

Moser     

Torvsåtemose  Campylopus pyriformis VU 2017 I lågurt-eikeskog ved Risleviga. 

Sopper     

Dvergstanksopp  Mutinus caninus VU 2011 Vest for Berge 

 Tricholoma sulphurescens NT 2011 Ved militærveien innenfor Lakseviga 

Furubarkkjuke  Antrodia ramentacea NT 2011 Vest for Berge 
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4.5.2 Insekter 

Det er registrert flere rødlistede insekter i planområdet for skjøtselsplanen (tabell 4.2). Alle 

funnene er lokalisert i nordlig del av planområdet, fra Krossodden i nord og sør til kulturmarka 

på Berge. Det antas at skjøtselstakene som er iverksatt og vil iverksettes ikke er av en slik art 

at de totalt ødelegger habitatet til disse sjeldne artene. Mange områder vil bli stående utrørt. 

 

Tabell 4.2. Rødlistearter av insekter som er registrert i Artskart per 15.6.18. 

Art Latinsk navn 
Rødliste- 

kategori 
Funnår Lokalisering 

Rød fururåteved-

blomsterflue 
Chalcosyrphus piger EN 2016 

Alle funn er lokalisert i 

nordlig del av planområdet 

fra Krossodden i nord til 

kulturmarka på Berge. 

Sumpglansblomsterflue  Orthonevra intermedia EN 2013 

En sommerfugl Trifurcula eurema EN 2006 

Junivepseblomsterflue Chrysotoxum vernale EN 2018 

Ildsandbie  Andrena marginata VU 2014 

Svart pelsblomsterflue Criorhina ranunculi VU 2012 

En sommerfugl Elachista consortella VU 2006 

Praktdroneflue  Eristalis oestracea VU 2014 

En sommerfugl Nemophora minimella VU 2011 

Dvergbreitege  Stagonomus bipunctatus NT 2007 

En veps Macrophya punctumalbum NT 2011 

Karminpraktvikler  Cochylis flaviciliana NT 2006 

Svartvinget engrovflue Dioctria oelandica NT 2016 

Løvflattege  Aneurus laevis NT 2012 

 

4.5.3 Fugler og reptiler 

I Artskart er det registrert et stort antall rødlistede fugler som er observert i planområdet. Mange 

av disse vil være tilfeldig passerende, f.eks. på trekk, matsøkende mm. En del er nevnt som 

stasjonær eller mulig reproduserende. Det er ikke kommet fram opplysninger om spesielt 

viktige fuglearter eller spesielt viktige områder for fugl som krever spesielle tiltak i forhold til 

skjøtsel. Det er registrert forekomst av slettsnok Coronella austriaca (NT) i 2005. 

Lokaliseringen i Artskart er usikker med en presisjon på 700 m og stedsnavn Brattåsen som er 

på andre siden av Grunnevågkilen. 

4.6 Fremmedarter og andre uønskede artsforekomster 

Fremmede plantearter og arter på svartelista er listet i tabell 4.3. Det har blitt gjennomført 

skjøtsel med hensyn på å fjerne de fremmede treslagene sitkagran, hvitfuru og buskfuru. Målet 

var også at alle småtrær av disse artene skulle være fraværende i 2011. Måloppnåelsen vurderes 

å være tilfredsstillende (Gunnarsli 2012). Under egen befaring ble ingen av disse registrert.  

 

Den mest påfallende fremmedarten som ble registrert under egen befaring var engryllik som 

har stor forekomst langs veien og i sterkt endret, engliknende areal på Krossodden (figur 4.3). 

Den sprer seg også i tørrbakkefloraen i nærheten. Engryllik Achillea nobilis har en kraftig, 

storvokst bladrosett med en bleikgrønn/blågrønn farge. Blomsterstanden er også kraftigere enn 

hos vår hjemlige ryllik, og den er mer gulhvit i fargen. Den er flerårig og langlevd med 



Skjøtselsplan for Bergeneset på Flekkerøya i Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde,  

Kristiansand kommune, Vest-Agder  

Ecofact rapport 625 

 

14 

mattedannende, klonal rotvekst. Arten har frøreproduksjon, og fruktene spres noe med vind, 

dyr og mennesker (Artsdatabanken). Engryllik finnes først og fremst i engvegetasjon på 

grunnlendt kalkmark i indre Oslofjord. Forekomsten på Krossodden er i vurderingen omtalt 

slik: Arten er også funnet, mer eller mindre etablert, på én annen lokalitet, i VA Kristiansand: 

Flekkerøya, Lindvika 2006-2007. Funn fra 2006/2007 er også de eneste som er rapportert til 

Artskart. I 2017 har det ikke vært beitet i dette området og trolig har bestanden nytt godt av 

fraværet av beitedyr ved at den både har ekspandert i utbredelse og etablert kraftige individer 

(figur 4.3).  

 

   

Figur 4.3. Fremmedarten engryllik Achillea nobilis har stor forekomst på Krossodden. Den vokser særlig der det 

har blitt planert og etablert engliknende arealer og på grasdekt vei/sti. En bør være spesielt oppmerksom på om 

den sprer seg til andre naturlige habitat og den bør trolig bekjempes.  

 

Tabell 4.3. Oversikt over registrerte fremmedarter i planområdet på Bergeneset. Kilde: Artskart 14.6.18. 

Fremmedarter deles i kategoriene SE - svært høy risiko, HI - høy risiko, PH - potensielt høy risiko og LO - lav 

risiko (Fremmedartslista 2018, Artsdatabanken). 

Art Latinsk navn Kategori Funnår Lokalisering  

Fremmedarter     

Bulkemispel Cotoneaster bullatus SE 2007 Usikker presisjon 

Vinterkarse  Barbarea vulgaris SE 1981, 2007 Usikker presisjon 

Filtarve Cerastium tomentosum SE 1967 Usikker presisjon 

Alpefuru (buskfuru) Pinus mugo SE 1999 Usikker presisjon 

Sitkagran  Picea sitchensis SE  
Rapportert i Målstyrt forvaltning på 

Bergeneset (Gunnarsli 2012). 

Klistersvineblom Senecio viscosus SE 1981, 2006 Usikker presisjon 

Ribbesåtemose  Campylopus introflexus SE 20171 På sterkt brente flater ved Lakseviga. 

Engryllik  Achillea nobilis HI  
2006, 2007, 

20171 

Stor forekomst langs militærveien og i 

tørrbakkene på Krossodden i 2017. Ett 

funn vest for Berge, Lindvika N, har 

nøyaktighet 7 m. Usikker på denne. 

Stripetorskemunn Linaria repens HI  2006, 2007 Lindviga 

Fremmedarter med lavere risiko    

Såpeurt  Saponaria officinalis PH 1981 
 

Tunbalderbrå  Lepidotheca suaveolens PH 1981, 2006 

Matrem  Tanacetum parthenium PH 1954  

Vårfloks  Phlox subulata LO 1967 Usikker presisjon 

Hvitgran  Picea glauca LO  2001 Usikker presisjon (Gunnarsli 2012). 

1 viser egne funn. 
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5 DAGENS OG HISTORISK BRUK AV OMRÅDET 

5.1 Kort historikk 

Det har vært lang tradisjon for å sette sau ut på beite på de fleste øyene og holmene langs 

Sørlandskysten, både der det bodde folk og på små øyer hvor det ikke bodde folk. På Flekkerøya 

er det lite areal som er registrert som jordbruksmark, men ei fulldyrka mark på Berge strekker 

innover i landskapsvernområdet fra øst (Kilden. NIBIO). Her går det storfe i dag og det har 

trolig vært vanlig å ha storfe på beite også i utmarka tidligere. Tall fra 1600-1900-tallet forteller 

om opptil 26 kyr på beite i utmarka og kanskje 10-12 sauer ytterst den ytterste delen (Gunnarsli 

2012). Også denne dyrka marka var gjengrodd så sent som i mai 2008 (Norge i bilder). Selv 

om det ikke er avmerket mer jordbruksmark har det trolig blitt slått på egna lokaliteter. Innenfor 

planområdet er det sannsynlig at det har blitt slått på enkelte myrlokaliteter, blant annet på den 

som er tatt ut som verdifull strandeng og strandsump, Grasåsen SV (Biskophavn) (Naturbase 

BN00005417) og ei myr som ligger ca. 150 meter nordøst for denne. Indikasjon på slått er flate, 

lite tuete myrer med begrensa mengde vedvekster. Ellers har det vært utstrakt beite, mest med 

storfe, i utmarka på Bergeneset fram til forsvaret overtok området på 1930-tallet. Etter dette har 

det sakte grodd igjen, først med busker og enkelt trær av furu og lauvtrær. Gjengroingen har 

skutt fart fra slutten av 1900-tallet og stedvis er det blitt skog som det ikke er aktuelt å restaurere 

til kystlynghei (figur 5.1 og 7.2). 

 

 

Figur 5.1. Historiske flybilder av midtre del av planområdet på Bergeneset (skjøtselsområde 2 og 4 i figur 7.1). 

Bildene viser tilveksten av skog fra tilnærmet åpent landskap i 1979 til tresatt i 2008. Gjengroingen startet likevel 

lenge før 1979 med busker, lauvtrær og spredte furuer. Polygonene antyder hvor det er mest trær på 1979-bildet 

(rød polygon indikerer mest og tettest med trær, lysere rød indikerer mer spredt tresetting).  
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5.2 Friluftsliv 

Mye av Flekkerøya er statlig sikra friluftsområder (Naturbase, figur 5.2). Disse strekker seg 

både innenfor og utenfor landskapsvernområdet. Dette gjelder hele planområdet for 

skjøtselsplanen på Bergeneset. Friluftsområdet er gitt verdi svært viktig. Det er vurdert å være 

mye brukt av lokalbefolkningen på Flekkerøya og av regionale brukere fra Kristiansand og 

omegn blant annet pga. hyttebebyggelse. I tillegge regnes det å være et nasjonalt 

brukerpotensial. Friluftsområdet har mange ulike funksjoner som nærturområde, turmål, utfart, 

trimturer, bading og andre strandbaserte aktiviteter. Det vurderes å være godt egnet for 

undervisning og læring i natur med mulighet for varierte naturopplevelser. Planområdet huser 

geologiske severdigheter og kulturhistoriske elementer.  

 

I landskapsvernområdet er friluftsliv et uttalt mål, men det skal være enkelt friluftsliv med liten 

grad av tilrettelegging. I § 4 heter det at “All ferdsel skal skje varsomt og ta hensyn til 

vegetasjon, dyreliv og kulturminner ˮ og “Bruk av ridehest og sykkel i utmark er bare tillatt 

langs traseer som er godkjent for bruk i forvaltningsplan ˮ. 

 

Det er etablert parkeringsplass for friluftsområdet lengst nord i området ved Risleviga. Herfra 

er det god tilgjengelighet på forsvarets grusveier inn i landskapsvernområdet til noen fine 

områder med enkel tilrettelegging som bord og benk. Grusveien deler seg like innenfor 

vernegrensa hvor den ene går nordvest mot Krossodden og den andre sørvest mot Kirka. Ved 

Krossodden og innenfor Kirka er det graskledde tørrbakker med en frodig flora. Ellers er det 

ikke opparbeida grusveier i planområdet, men et rikt stinett som fører ut til små viker, rundt 

myrer, opp på topper, med Grasåsen som den med best utsikt, og sør til Ansteins fyr på 

Bergenesodden. Det er etablert gode grinder der sauegjerde krysser vei eller sti. Ellers er 

terrenget heller ikke vanskelig å ta seg fram i utenfor stiene. 

 

  

Figur 5.2. Statlig sikra friluftsområder på Flekkerøya  Figur 5.3. Sykkelspor på Bergenesodden.  

(Kilde: Naturbase). 
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I henhold til Forvaltningsplan for O-R LOV (Danielsen mfl. 2010, Vikøyr 2015) er sykling og 

riding i utmark ikke vurdert som en trussel for verneverdiene i landskapsvernområdet. I 

verneforskriftens § 4.3 står det at “Bruk av ridehest og sykkel i utmark er bare tillatt langs 

traseer som er godkjent for bruk i forvaltningsplanˮ. På bakgrunn av dette er det vurdert at det 

kan aksepteres riding og sykling på stier markert på kart i figur 2 i høringsutkastet til 

forvaltningsplanen (Vikøyr 2015).  

 

Under befaring ble det observert sykkelspor i stier flere steder i planområdet (figur 5.3). Det 

var stort sett bare ett enkelt spor og slitasjen var nokså ubetydelig. Likevel vurderes denne 

aktiviteten å kunne gi betydelig slitasje dersom det blir økt bruk av sykkel i 

landskapsvernområdet. Størst slitasje blir det dersom stien går gjennom fuktige partier og 

dersom syklingen foregår utenfor etablerte stier.   

5.3 Søppel 

Fra havet blir det stadig tilført søppel av ulikt slag, bla. plast, som skyldes i land. På land finnes 

en del rester av patronhylser og leirduer.  

5.4 Skjøtselstiltak som allerede er gjennomført  

I 2009 med et prosjekt kalt Målstyrt forvaltning – restaurering av kystlynghei på Bergeneset i 

Oksøy-Ryvingen landskapsvern-område og slåttemark på Li i Flekkefjord 

landskapsvernområde, Vest-Agder (Gunnarsli 2012). Det ble satt i gang hogst, lyngbrenning, 

gjerding og beite med villsau. 

 

 

Figur 5.4. Etter 2008 ble først den oppdyrka enga øverst til høyre i bildene ryddet. Deretter startet rydding og 

hogst fra sør mot nord, først i de ytre områdene og til sist innover og nord for Grasåsen. 

Grasåsen 
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5.4.1 Hogst og rydding 

Kulturenga ved Berge ble ryddet før mai 2009. Her ble trær og busker fjernet og grøftene 

restaurert. Under befaring i september 2017 var også et myr- og sumpareal som strekker seg 

nordover fra denne marka betydelig ryddet for lauvtrær og kratt og innlemmet i storfebeitet. 

Arealet er inngjerdet. 

 

Det er utført omfattende hogst og rydding flere år i sørlige deler av planområdet, ute på 

Bergenesodden, omkring Grasåsen og nordover til omtrent Manneviga (Gunnarsli 2012, figur 

5.5). Store trær og busker er hogd, fremmede treslag er fjernet og fulgt opp med fjerning av 

oppvoksende småtrær (Gunnarsli 2012). 

 

På Bergenesodden startet hogst og rydding av trær og busker allerede i 2007 og fortsatte etter 

skjøtselsplan i 2008 og 2009 (Udø 2007 i Gunnarsli 2012). Lenger inn på Bergeneset ble hogst 

og rydding startet høsten 2009, og er blitt utført suksessivt over flere år. Høyreist vegetasjon av 

trær og busker ble ryddet, men noen store furuer ble spart samt lauvtrær i fuktige drag og all 

vegetasjon i en sone på 30-50 meter ut mot sjøen. 

 

   

   
Figur 5.5. Ulike hogstområder. a) Utsikt mot SV fra Grasåsen mot Ankersholmen. b) Ikke alle steder er 

hogstavfallet ryddet bort like godt. c) Stedvis er det vanskelig å se at det har vært kystlynghei tidliger. d) Andre 

steder står fortsatt gammel lyng igjen. 

a) b) 

c) d) 
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5.4.2 Brenning 

Det er også gjennomført omfattende lyngbrenning på Bergeneset over flere år. Lyngbrenning 

ble satt i gang ytterst på Bergenesodden våren 2009 (Gunnarsli 2012). Siden er det brent 

områder lenger nord på Bergenesodden, et myrområde sørøst for Grasåsen og større arealer 

nordover langs yttersida nord til omtrent Manneviga (figur 5.6).  

 

  

   
Figur 5.6. Ulike brente arealer. a) Innenfor Lakseviga. Gammel, degenererende lyng i bakgrunnen og brente 

arealer foran. b) Svært kraftig brenning hvor lyngplantene ser ut til å være drept og jordsmonnet også er skadet. 

Likevel ser lyngen nå ut til å komme tilbake fra frøspiring. c) Brente områder innenfor Kjetteviga er mindre kraftig 

brent med mer gjenstående vegetasjon innimellom. d) Lyngen spirer her også fra basis av brente lyngplanter. 

5.4.3 Beite 

Beite ble satt i gang sommeren 2009 ute på Bergenesodden. Planområdet har blitt delt i 3 

beiteområder med gjerde. 1. Bergenesodden er lengst sør, avgrenset med gjerde ved 

Biskophavn. 2. Bergeneset er det største området som strekker seg fra halsen på odden og 

nordover til militærveien fra parkeringsplassen til sør i Lindviga. Gjerdet går på sørsiden langs 

denne veien. 3. Krossodden er nord for dette gjerdet. Det ble opprettet sanketrøe hvor 

tilleggsfôret ble gitt i enden av grusveien i Lindviga ved Kirka. Figur 5.7 viser to bilder av 

villsauene der de ble observert 21.9.2017, beitende i naturtypelokaliteten Strandeng/ 

strandsump og i sanketrøa ved gjerdet i nord. 

 

a) b) 

c) d) 
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Nå er sauetallet er redusert til ca. 40 overvintrende voksne villsauer pluss lam resten av året på 

Bergeneset og på Bergenesodden går det 8-9 voksne villsauer vinterstid. Vår- og sommer-

sesongen 2017 og vinter 2017/18 har det ikke vært beite på Krossodden på grunn av sårbar 

natur blant annet fordi blåveis i eikeskogen ikke er blitt gjenfunnet. 

 

I skjøtselsarbeidet som har blitt utført har vært stort fokus på å oppnå høyt nok beitetrykk etter 

hogst, rydding og brenning for å holde gjenveksten i sjakk. Det har gått ut over en del sårbare 

naturtyper. Dette gjelder engpregede områder, strandeng- og strandbergvegetasjon. Også noen 

arter har hatt negativ utvikling, flekkmarihånd, gulfrøstjerne, rosenrot og fagerrogn. Villeple 

og fagerrogn er trær som blir hardt beitet av sau og forekomster av disse kan bli redusert og 

forsvinne på grunn av barking samtidig som alle nye planter vil bli spist før de rekker å vokse 

opp. Noen strandkål ble gjerdet inne, men denne arten ble ikke så hardt beitet som forventet da 

også de som stod utenfor gjerdet overlevde beitinga. 

 

Tabell 5.1. Oversikt over beiteregimet på Bergeneshalvøya. (Kilde: Gunnarsli 2012). 

År og lokalitet Antall beitedyr 
Tilleggs-

fôring 
Kommentar 

Bergenesodden    

Sommer 2009 7 Nei  Hardt beitetrykk. Liten beiteverdi i gammel lyng. 

2009/10 8 værer Ja  

Unormalt streng og snørik vinter. 5 rundballer ble gitt. 

Engpregede områder, strandengvegetasjonen og 

strandberg ble kraftig nedbeitet. 

2010/11 ingen  Beitepause på grunn av det harde beitetrykket. 

Juni-sept. 2011 17 værer   

Sept. 2011/12 11 årsværer    

Høst 2011 8 kystgeit   

Bergeneset    

2009/10, inkl. 

Krossodden 
31 søyer Ja  

Unormalt streng og snørik vinter. 5 rundballer ble gitt. 

Engpregede områder, strandengvegetasjonen og 

strandberg er kraftig nedbeitet. 

2010/11  64 dyr   

2011/12 
69 dyr, inkl. 24 årslam  

+ 8 kystgeit 
Ja   Unormalt streng og snørik vinter. 

 

 

  

Figur 5.7. a) Villsau på beite sør på Bergeneset i strandsump- strandenglokaliteten i september 2017. b) Sanketrøa 

er etablert i enden av militærgrusveien fra parkeringsplassen ved Risleviga. Dette vurderes å være grei plassering 

mht. terreng, naturtype og adkomst. Det bør likevel ikke etableres fast fôringsplass her. 

  

a) b) 
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6 ANBEFALTE SKJØTSELSTILTAK 

Ved brenning av røsslyng og einer vil brannflatene de første årene ha mest sommerbeite, mens 

røsslyngen etter hvert vil få større betydning og gi bedre vinterbeite. Fra 5-15 år etter brenning 

vil det normalt være mye og god kvalitet på røsslyngen, som er den viktigste beiteplanten om 

vinteren. Gammel røsslyng har liten beiteverdi. Einer bør også reduseres ved lyngbrenning, 

men noe einer kan likevel stå igjen fordi også den blir beitet vinterstid. Det må ellers følges 

nøye med på beitepresset, slik at det blir tilstrekkelig gjenvekst av røsslyng på de brente feltene. 

Ved for hardt beitepress og/eller for hyppig brenning risikerer man overgang mot mer 

grasdominert hei – noe som normalt ikke er ønskelig og dette gir også dårlig vinterbeite. 

Tilleggsfôring vil bidra til økt nitrogengjødsling, og vil kunne føre til mer gras og mindre 

røsslyng. Ved godt skjøttede lyngheibeiter og riktig dyretall skal behovet for tilleggsfôring være 

svært lite eller fraværende. Det bør ikke gis tilleggsfôr i form av grovfôr som silo og 

kulturenghøy og heller ikke kraftfôr. Dersom det blir nødvendig å gi tilleggsfôr på grunn av for 

lite godt beite, bør antallet beitedyr reduseres. Derom det er nødvendig å nødfôre på grunn av 

en uventet streng vinter bør dyra hentes hjem eller fôres med stedegent tørt høy. Svært små 

mengder kraftfôr, ½-1 dl, kan gis i forbindelse med at en ser til sauene for å holde dem 

håndtamme og lettere å håndtere og samle inn. Anbefalinger og erfaringstall for antall dekar 

beite per villsau er gitt i avsnitt 9.3.1.  

 

SKJØTSELSPLAN 

DATO skjøtselsplan: 

15.06.2018 

UTFORMET AV: 

Solbjørg Engen Torvik 

FIRMA: 

Ecofact AS 

WGS 84 UTM  32N  

439000, 6437000 

Gnr/bnr. 

Kristiansand kommune 

Areal (nåværende): 

~1000 daa 

Areal etter evt. Restaurering: 

~1000 daa, planområdet 

endres ikke av skjøtselen 

Del av verneområde? JA 

Oksøy-Ryvingen 

landskapsvernområde 

HOVEDMÅL FOR LOKALITETEN:  

Å bevare en vital utforming av kystkulturlandskapet med kystlynghei som vedlikeholdes gjennom tilpasset skjøtsel med ekstensiv og 

tradisjonell drift. Landskapet skal holdes åpent. Truede naturtyper og arter skal ivaretas. Problematiske fremmedarter skal bekjempes. 

 

TILSTANDSMÅL FOR NATURTYPER:  

1. Åpen kystlynghei skal dekke større areal enn i dag (300 daa) og bestå av lyng i alle utviklingsfaser. Lyngheia skal ha mindre gjengroing av 

einer, andre busker og trær. Det skal likevel finnes spredte einerbusker og evt. andre busker samt noen samlinger av lauvtrær i søkk hvor 

det trolig likevel ikke vil etableres lynghei. Fremmedarter skal være fraværende. Kystlyngheia skal ha tradisjonell drift med jevnlig brenning 

og ekstensivt beite.  

 

2. Lågurt-eikeskog skal ha samme tilstand som nå.  

 

3. Strandeng og strandsump-lokaliteten skal være åpen, uten preg av gjengroing og fremmede arter, og skjøttes med ekstensivt beite.  

 

4. Strandberg og små strandenglokaliteter bør ha tilpasset beitetrykk slik at de huser et variert artsmangfold av stedegne planter. 

 

TILSTANDSMÅL FOR ARTER:  

5. Ivareta og opprettholde alle rødlistede og sjeldne arter, både fugler, planter og insekter, samt deres livsbetingelser i området. 

Karplanter:  Rogn, fagerrogn (NT) og villeple (VU) skal ikke fjernes og bør skjermes ved brenning og beite.  

 Prikkstarr (NT) bør overvåkes og skjermes for beite ved behov.  

 Blåveis og kusymre i lågurt-eikeskogen skal ha mulighet til å ha livskraftige bestander. 

Insekter:  Rødlistede insekter skal fortsatt finnes og ha tilgang til riktige habitat. 

Fugler:  Ærfugl (NT) skal ha tilstrekkelig tilgang på busker til hekking og skjul. 

 

MÅL FOR BEKJEMPELSE AV PROBLEMARTER/GJENGROING: 

6. Problematiske fremmedarter som rynkerose, bulkemispel, engryllik og oppslag av unge sitkagran, buskfuru og hvitgran bør bekjempes. 

7. Spredning av furu skal hindres i de områder som skal restaureres til kystlynghei i god hevd. 

8. Einstape bør ikke ha større utbredelse enn da overvåkingen startet. 
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TILLEGGSMÅL: 

9. Kystlandskapet skal holdes fritt for søppel. 

 

AKTUELLE TILTAK: 

 

TILTAK I VIKTIGE NATURTYPER:  

Kystlynghei: Kystlyngheia bør holdes åpen og i hevd med beite og brenning. Mange steder er dette påbegynt og 

skjøtselen bør fortsette og kystlyngheia vedlikeholdes. Andre steder bør restaureringen som er påbegynt fortsette. 

Til slutt bør nye områder bli restaurert slik at en kan gjenopprette et stort sammenhengende åpent lyngheiområde 

langs hele den vestlige delen av Flekkerøya. Naturverdien i lyngheia vil øke med riktig nivå på skjøtsel. Rogn, asal-

arter, fagerrogn (NT) og villeple (VU) skal ikke fjernes og bør skjermes ved brenning. Rogn er god og nyttig 

beiteplante for villsau og bidrar med fuglemat, mens asal-artene, fagerrogn og villeple bør skjermes også mot beite. 

 

Rik edlelauvskog, Lågurt-eikeskog: Skogen bør få utvikle seg fritt uten inngrep og beite. Lokaliteten bør gjerdes inne. 

 

Strandeng og strandsump: Det er ikke registrert arter som krever slått framfor beite og det vurderes som greit at 

lokaliteten holdes åpen med beite. Foto 7.2. 

 

Strandberg og små strandenger: Naturtypene tåler beite, men beitetrykket bør ikke være for stort. Dette vil trolig 

bedre seg etter hvert som beiteverdien i lyngheia blir bedre. Ingen generelle tiltak anbefales. Ved ønske om å verne 

spesielle forekomster av planter eller områder med spesielt fin flora (f.eks. strandkål og rosenrot) kan disse gjerdes 

inne, eventuelt med et litt større sauefritt areal som også kan tilrettelegges med benk og bord for friluftsliv. Artene er 

ikke sjeldne eller sårbare og er vanlige innslag i tilsvarende beiteareal. 

 

Nedenfor omtales skjøtselstiltak i 4 skjøtselsområder (1-4) der kystlyngheia igjen er delt inn i delområder for 

lyngbrenning (a-j). Skjøtselsområder og delområder er avgrenset på skjøtselskartet i figur 7.1. 

Skjøtselsområde 1 i skjøtselskartet, Bergenesodden: Foto 7.3-7.5 

Åpen kystlynghei bør skjøttes med beite og lyngbrenning. Bergenesodden, delområde a, er ryddet for trær 

og noe buskas. To større områder lengst sør og helt i nordvest er brent og noe areal har fin mosaikkpreget 

brenning i forbindelse med et lyngbrenningskurs. 

  

 Mosaikkpreget lyngbrenning i område a, 97 daa, bør fortsette med smale traseer eller små arealer, slik 

det allerede er gjort. ~15 daa/år i 5 år. NB! Det må ikke brennes der det allerede er brent fra før.  

 Mindre forekomster med gammel lyng og einer som står igjen etter brenning kan få stå, for å sikre 

hekkehabitat og skjul for fugl. Dersom mye einer ikke tas av brenning bør dette fjernes manuelt. 

 Strandberg, strandenger og myr skal ikke brennes. Der det vokser lyng, er det ikke strandberg! 

 Oppslag av lauvtrær, furu og evt. gran bør fjernes enten ved brenning, beite eller manuelt. 

 Beite med villsau bør fortsette, men beitetrykket må avpasses i forhold til beiteverdien i lyngheia. 

Tilfredsstillende gjenvekst av røsslyng skal sikres, samtidig som oppslag av trær og busker hindres. 

God dyrevelferd skal også opprettholdes. Beitedyrene skal ikke tilleggsfôres på Bergenesodden. 

Dersom fôring er nødvendig bør sauene hentes ut av området. Etter hvert som lyngen fornyes vil 

beiteverdien øke og antall beitedyr kan økes litt etter litt.  

Forslag: 5 voksne villsau på helårsbeite. Vår og sommer går lammene med.  

 

Skjøtselsområde 2 i skjøtselskartet, Bergeneset, ytre: Foto 7.6-7.15 

Åpen kystlynghei bør skjøttes med beite og lyngbrenning. Forslag til fremtidig grense for hogst og 

restaurering av kystlynghei er trukket med stiplet brun linje langs grense mellom hovedområde 2 og 4. 

Området er delvis hogd og ryddet for busker og trær og delvis brent. NB! Det må ikke brennes der det allerede 

er brent fra før. Noen arealer er så kraftig brent at jordsmonnet er skadet. Lyngen kommer nå igjen etter 

frøspiring, men her bør det gå lang tid før ny lyngbrenning. I noen områder er det bare hogd og de nordligste 

områdene er foreløpig hverken hogd, ryddet eller brent. Hele området beites.  

 

Brenneplan:  

Området er delt inn i 8 delområder, b-i, på grunnlag av tidligere skjøtsel og framtidige forslag til skjøtsel. 

 Delområde b, d og f er stedvis kraftig brent. Foto 7.6-7.7 og 5.6. 

 Her bør det ikke brenning før neste runde om ca. 15 år (må vurderes). Manuell rydding av trær og 

busker kan foretas dersom det står mye igjen eller beitetrykket blir for lavt. 

 Videre brenning i disse områdene må bare skje i svært liten skala der ubrente arealer gjenstår. 

 Delområde c, e og g er relativt åpne områder, dels fordi gjengroingen ikke har vært alt for sterk, dels 

fordi områdene har vært hogd, ryddet og delvis brent.  

 Områdene trenger fortsatt manuell rydding av busker og trær før lyngbrenning.  

 Det bør foretas mosaikkpreget lyngbrenning i områdene som ikke har vært brent før.  

o Omr. c, 76 daa totalt: ~10 daa/år i 5 år (brente arealer skal ikke brennes på nytt). Foto 7.8 

Forekomst av einstape bør følges for å hindre økt utbredelse. 

o Omr. e, 29 daa totalt: ~5 daa/år i 5 år (brente arealer skal ikke brennes på nytt). Foto 7.9 
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o Omr. g, 106 daa totalt: ~15 daa/år i 5-6 år (også myra i SØ kan brennes). Foto 7.10-11 

 I delområde h, 47 daa, har det vært hogd store trær og ryddet en god del. Foto 7.12-14. Stedvis har 

det vært kystlynghei i sein gjengroingsfase, noen steder har det trolig vært skog og noen steder 

gjengrodde myrer eller fuktområder. Fortsatt står det trær igjen. Gammel lyng vitner om tidligere åpen 

kystlynghei. 

 Området trenger fortsatt rydding av busker og trær for å nå målet om åpen kystlynghei.  

 Enkelte trær og treklynger, særlig på fuktmark, kan stå igjen (et slikt område er markert på 

skjøtselskartet på overgangen mellom omr. c, d og h). 

 Dersom en skal få til brenning her, må det etableres god branngate mot skogen innenfor. Brenning 

vil ha god effekt på fornying av gammel røsslyng og spiring av frø der det er lite lyng nå. 

 Delområde i, 120 daa, er i stor grad kystlynghei i sein gjengroingsfase. Det er ønskelig med framtidig 

restaurering av kystlyngheia også i dette området, for å lage en helhetlig, stor og sammenhengende 

naturtype. Ved å åpne opp området vil en også oppnå bedre utsikt i et større frilufts- og turterreng. Ei 

lyng-/porsmyr kan med fordel brennes for å forynge lyngen og hindre gjengroing med trær. Foto 7.15. 

 

Beiteplan:  

Området bør fortsatt beites med villsau og kan også ha noen kystgeiter for å opprettholde høyt nok beitetrykk 

på oppvekst av busker og trær etter hogst, rydding og brenning. Likevel må en ikke ha høyere beitetrykk enn 

at ny røsslyng får god tilvekst i brente arealer og at strandbergvegetasjonen ikke blir overbeitet. Ved rydding 

av lauvtrær og furu kan legges ned noen steder i lokaliteten sommer og høst og slik bidra med ekstra fôr og 

viktige mineraler til vinteren. Dette reduserer behovet for annen tilleggsfôring. Røsslyngen er på god vei 

tilbake, men det er viktig å holde antallet beitedyr på et nivå slik at maksimalt 40 % av de nye lyngskuddene 

beites i løpet av vinteren. Anbefalingen er 10-20 daa per voksen sau (jf. 8.2 i vedlegg 2).  

Forslag:  30 overvintrende dyr, til røsslyngen har god tilvekst i byggefase.  

 40-45 pluss lam i vekstsesongen til desember.  

 

 

Skjøtselsområde 3 i skjøtselskartet, Bergeneset, nord (Krossodden og Lindviga): Foto 7.16-7.20 

Åpen kystlynghei og engliknende sterkt endra mark bør skjøttes med beite. Aktivt friluftsområde. 

Ytre del av Krossodden er åpent landskap av kystlynghei med mye nakent berg i dagen som stedvis er ryddet 

og brent. Arealer langs veien er planert og opparbeidet til enger. Området er viktig friluftsområde og har lett 

adkomst for mange brukergrupper. Ellers er området preget av gjengroing med trær og det er etablert 

skogsmark mange steder selv om det også finnes kystlynghei i sein gjengroingsfase innimellom. Sør for 

Lindviga er det en verdifull lågurt-eikeskog.  

 

 Kystlyngheia, delområde j (19 daa). Foto 7.16-7.18 

 Fortsatt manuell rydding av noen store busker og trær som står i lyngheia.   

 Forsiktig lyngbrenning på arealer som ikke allerede er brent.  

 Kystlyngheia vil ha godt av beite.  

 Engliknende sterkt endra mark. Foto 7.19 og 4.3 

 Bekjemping av fremmedarter (se omtale av engryllik under). 

 Engliknende sterkt endra mark bør skjøttes med ekstensivt beite. Gjødsling bør unngås. 

 Lågurt-eikeskog  

 Bør gjerdes inne og skjermes for beiting. Forslag til gjerde er markert i kart på figur 7.1. 

 Resterende tresatt areal:  

 Kan beites. 

 Forekomster av villeple (VU) bør skjermes for beite f.eks. med netting rundt stammen. 

 

Skjøtselsområde 4 i skjøtselskartet, Bergeneset, indre:  

Området er i stor grad preget av gjengroing og har etablert skogsmark de fleste steder. Stedvis finnes 

kystlynghei i sein gjengroingsfase. Hogst og lyngbrenning bør ikke settes i gang her. Området bør likevel 

fortsatt beites. Innmarksbeite bør fortsatt holdes i hevd og beites av storfe. 

 

Sanketrøa som er etablert i enden av grusveien i det nordvestre hjørnet av dette hovedområdet vurderes å 

være greit plassert mht. terreng, naturtype og adkomst (foto 7.20). Her bør det opprettholdes skog i lisida 

opp mot kystlyngheia. Det vurderes greit at det er her eventuell tilleggsfôring finner sted om det blir nødvendig 

i løpet av en spesielt streng vinter. Det skal likevel ikke etableres som en permanent fôringsplass. 

 

Vedlikehold av kystlyngheia: 

Vedlikeholdsbrenning i lyngheia må avpasses i forhold til lyngens tilvekst og utvikling, jf. kap. xxxx. Lyngen 

må få bli minst 10-15 år og være passe grov før ny brenning settes i gang. Dette må vurderes og trolig være 

del av en oppdatert skjøtselsplanen. Antallet beitedyr kan trolig økes etter hvert som røsslyngen blir fornyet 

og har god vekst i byggefasen.  

 

TILTAK FOR RØDLISTEDE OG SJELDNE ARTER:  

Prikkstarr (NT): Klarer seg trolig uten spesielle tiltak så lenge beitetrykket er moderat. Bør overvåkes. 
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Villeple (NT): God beiteplante. Må skjermes både for beiting og lyngbrenning. Inngjerding eller bruk av netting 

på stammen kan trolig brukes.  

Fagerrogn (NT): God beiteplante. Må skjermes både for beiting og brann. Inngjerding eller bruk av netting 

på stammen kan trolig brukes.   

Insekter generelt: Det foreslås ingen spesielle tiltak i forhold til insekter da inngrepene er begrenset i forhold 

til endring av habitat, det vil fortsatt være mye busker og trær og gjengroingsområder. 

Ærfugl (NT): Noen busker av einer og lauvtre, må bevares som skjul for reirlokaliteter og unger. 

 

TILTAK FOR BEKJEMPELSE AV FREMMEDARTER: 

Problematiske fremmede arter bør bekjempes med gjentatte behandlinger. For noen av artene kan beiting bety at 

enkeltindivider og bestanden reduseres betydelig slik at en slipper å bruke giftstoff i bekjempelsen. Bruk av giftstoff, 

ofte glyfosat (Roundup), skal brukes bare dersom det er nødvendig og skje iht. Forskrift om plantevernmidler § 19-

22 (Lovdata 2015). Alle som bruker plantevernmidler skal ha sprøytesertifikat og det skal ikke være beitedyr i området 

når sprøyting/pensling foregår. Engryllik vurderes som den viktigste fremmedarten å starte bekjempelse av.  

a) Engryllik (SE): Foto 4.3 og 7.19. Metoder for fjerning har ikke vært undersøkt for denne arten og en må trolig 

prøve seg fram. Det foreslås å prøve sviing/varmebehandling for å unngå plantegifter i engvegetasjonen. 

Ved å bruke en gassbrenner på hver plante kan en kanskje svi vekstpunktet slik at planten dør. Dette må i 

så fall gjentas minst et par ganger i sesongen for å være sikker på at de aller fleste individene behandles 

tilstrekkelig. Det bør foregå overvåkning for å kontrollere om metoden virker. Ellers bør andre metoder 

vurderes. Beiting vil trolig bidra til å holde bestanden nede, men vil ikke kunne eliminere den. Det er usikkert 

om det kan være en fare for at sauene sprer frø lenger ut i lyngheia enten ved at frø fester seg i pelsen og 

på føttene eller ved at frø spises og går gjennom tarmen før de slippes ut et annet sted. Dette er ikke ønskelig. 

b) Rynkerose (SE): Plantene bør kuttes ned etter løvsprett om våren (mai) og bladverket sprøytes med glyfosat 

etter ny skuddsyting (juni) (Fløistad & Grenne 2010). Videre bør døde og fortsatt levende skudd kuttes ned 

senere i sesongen. Alt ryddeavfallet må fjernes helt eller brennes på egnet brannsted (ikke på strandberg!). 

Behandlingen må gjentas over flere år, samtidig må frøplanter bekjempes. Bare nedkapping av busker vil gi 

økt mengde skuddsyting og det antas at det trengs 5-10 nedkappinger per vekstsesong i flere år for 

fullstendig bekjempelse (Madsen 2007). Sau beiter unge rynkeroseskudd og vil dermed kunne bidra i 

bekjempelsen. Beiting vil ikke utrydde rynkerose helt, men vil kunne svekke den og hindre spredning (DN 

2013). Områder hvor nedkutting, kombinert med beiting kan være aktuelt er i naturtypen strandeng siden 

bruk av sprøytemiddel generelt ikke er ønskelig her. 

c) Sitkagran, buskfuru, hvitgran og eple (SE/HI): Napping av små planter eller hogging/kutting av større trær 

bør fortsette så lenge det er behov. Sau beiter unge trær og vil dermed bidra i bekjempelsen. 

d) Bulkemispel, o.a. mispelarter (SE): Små individer kan forsøkes dradd opp og små busker bør graves opp. 

Større busker bør kuttes ned i juni/juli når plantene blomstrer og stubbene pensles med glyfosat med høyeste 

tillatte dose (Hoell 2015). Området bør sjekkes for oppslag av planter minimum tre år etter siste observerte 

plante. Nye funn graves opp eller fjernes ved kutting og glyfosat fortløpende. 

 

Stripetorskemunn, vinterkarse, filtarve, klistersvineblom, vårfloks, såpeurt, tunbalderbrå, matrem og ribbesåtemose 

bør sjekkes mht. spredning og økt utbredelse og bekjempes ved behov. Det er ikke vurdert å være prekært. 

 

Andre problemarter: Einstape i område 2, c, bør overvåkes mht. spredning og økt utbredelse og bekjempes ved 

behov (foto 7.9). 

 

TILTAK FOR BEKJEMPELSE AV SØPPEL: 

Rydde søppel i strandkanten og ellers. Dette bør gjøres utenfor hekketida til sjøfugl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ved behov 
fra 2018 

 

 

 

Årlig  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Årlig  

 

 

 

 

 

 

Årlig ved 
behov 

 

Årlig ved 
behov 

 

 

 

 

 

Årlig ved 
behov 

 

 

 

Årlig 

UTSTYRSBEHOV: 

Slått bør utføres med ljå, tohjuls slåmaskin eller ryddesag med skjæreblad. Kantklipper med strips bør kun brukes langs steingarder og andre steder 

der det er fare for å skjemme kniven. Greinsaks til rydding. Brannslokkingsutstyr ved lyngbrenning (slokkespader, store pøser til vann). 

OPPFØLGING: 

Beitetrykk, slaktevekter og virkning for hekkende sjøfugl bør evalueres hvert år de første årene.  

Skjøtselsplanen skal evalueres innen 5 år: 2023 
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7 KART OG BILDER 

 
Figur 7.1. Oversiktskart over 4 skjøtselsområder i planområdet på Bergeneset. Rosa farge angir kystlynghei 

og er delt inn i delområder for lyngbrenning. Oksøy-Ryvingen landskapsvern-område er avgrenset med grønn 

strek som er sammenfallende med den blå streken fra Risleviga til Grunnevågkilen. 
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Figur 7.2. Villsauer beiter på strandsump / strandenglokaliteten som er en viktig naturtype. 

 

 
Figur 7.3. Skjøtselsområde 1, a. På Bergenesodden er små arealer brent i et mosaikkpreget mønster. Noe 

lyng og einer står igjen, disse kan få stå, men større arealer bør brennes i neste omgang.  
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Figur 7.4. Skjøtselsområde 1, a. Tydelig gammel lyng i degenereringsfase. Her trenger lyngen å bli forynget 

ved brenning. Det er ingen beiteverdi for sau i slike områder og skal en få et jevnere beitetrykk og lavere 

press på sårbare arealer som strandberg og prikkstarrlokaliteten på Nesodden, bør det etableres større 

arealer med lyng i byggefasen som tåler godt beite. 

 
Figur 7.5. Skjøtselsområde 1, a. Stedvis er det fortsatt betydelig gjenvekst med einer som bør fjernes ved 

brenning og/eller rydding. 
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Figur 7.6. Skjøtselsområde 2, d. Store brente arealer på yttersida av Bergeneset.  

 

 
Figur 7.7. Skjøtselsområde 2, d. Innimellom er det fortsatt arealer som bør brennes, men allerede brente 

arealer må ikke brennes på ny. 
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Bilder i figur 5.6 viser også fin lyng i byggefasen, men også arealer der brannen har vært for 

kraftig og jordsmonnet synes ødelagt hvor all lyngen må spire fra frø. 

 

  
Figur 7.8. Skjøtselsområde 2, c. Langs stien rett sør for Grasåsen. Området er ryddet med hogst og brenning. Noe 

hogstavfall ligger igjen. Området har en del einstape en må følge med på, så den ikke sprer seg og øker i omfang. 

a) Utsikt mot sørøst over den lille myra og mot Grunnevågkilen. Kollen med kystlynghei i bakgrunnen bør ryddes 

og brennes. b) Bildet tatt mot skogen i øst. Det er ingen mening i å hogge videre mot øst.  

 

 

 
Figur 7.9. Skjøtselsområde 2, e. Noen elementer en må være oppmerksomme på og ikke ødelegge ved 

brenning. Rogn og evt. fagerrogn og asal-arter, samt ei maurtue. Rognebærene er god mat for mange fugler 

og rogn kan forveksles med fagerrogn som er rødlista og en mulig sjelden endemisk art.  

 

a) b) 
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Figur 7.10. Lengst nord i skjøtselsområde 2, g, er det betydelig gjengroing med både lauvtrær og furutrær. 

 

 
Figur 7.11. Skjøtselsområde 2, g, lengst nord. Ved riktig skjøtsel med rydding, lyngbrenning og beite vil 

dette igjen kunne bli fin og åpen kystlynghei.  
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Figur 7.12. I skjøtselsområde 2, h, er det hogd mye stor furu for å åpne opp landskapet og gi bedre utsikt. 

Stedvis er det fortsatt tydelig av lynghei som her fra et parti opp mot Grasåsen.  

 

Figur 7.13. Andre steder i skjøtselsområde 2, h, er det ikke like tydelige rester av lynghei fordi gjengroingen 

har fått pågå så lenge. Riktig skjøtsel med lyngbrenning og beite vil trolig kunne restaurere kystlyngheia 

over tid. Brenning i dette området vil kunne gi bedre lyngspiring dersom det fortsatt finnes frø siden 

røsslyngfrø fra kystlynghei har vist seg å spire lettere etter røykpåvirkning. 
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Figur 7.14. Hogst i fuktige partier fra skjøtselsområde 2, h, hvor det trolig ikke har vært lynghei på veldig lenge. 

I fuktige søkk med tre-vegetasjon (myrskogsmark) kan det være mer hensiktsmessig å la skogen stå til glede for 

fugl og insekter.  

 

 
Figur 7.15. Skjøtselsområde 2, i, hvor restaurering av kystlyngheia er satt so et framtidig ønske. Ei 

lyngbevokst myr med kystlynghei i sein gjengroingsfase bakenfor.  

 

a) b) 
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Figur 7.16. Skjøtselsområde 3, j, nord på Krossodden. Parti hvor kystlyngheia har vært brent og gamle 

lynggreiner og busker er døde mens ung lyng kommer innimellom. 

 

 
Figur 7.17. Skjøtselsområde 3, j. Sør på Krossodden med utsikt sørvestover mot Lindviga og den viktige 

naturtypen Lågurt-eikeskog. Her har kystlyngheia også vært brent. 
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Figur 7.18. Skjøtselsområde 3, j, Krossodden. 

I overgangen mellom engvegetasjon og 

kystlynghei er det variert flora med mange fine 

urter. Her blomstrer hjemlig ryllik sammen 

med blåklokke, reinfann, tiriltunge, rødkløver, 

hvitkløver, firkantperikum, stankstorkenebb, 

vanlig arve, smalkjempe og føllblom. 

 

 

 
Figur 7.19. Skjøtselsområde 3, j, Krossodden. Engliknende sterkt endret mark skaper et attraktivt og lett 

tilgjengelig friluftsområde. Enga er fin med en variert flora, men fremmedarten engryllik er nokså 

dominerende og iøynefallende blant blomsterplantene (se også figur 4.3). 
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Figur 7.20. Sanketrøa er etablert i enden av militærgrusveien fra parkeringsplassen ved Risleviga. Dette 

vurderes å være grei plassering mht. terreng, naturtype og adkomst. Det bør likevel ikke etableres fast 

fôringsplass her. 
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9 VEDLEGG 

9.1 VEDLEGG 1 – Faktaark for nye naturtypelokaliteter 

 

Naturtypelokalitet 1 

*Navn på lokaliteten 

Bergeneset  

*Kommune 

Kristiansand 

*Områdenr. 

ID i Naturbase 

 

*Registrert i felt av: 

Solbjørg Engen Torvik 

*Dato: 

21.09.17 

Eventuelle tidligere registreringer (år og navn) og andre kilder (skriftlige og muntlige): 

Se liste i lokalitet i Naturbase 

Skjøtselsavtale 

Inngått år: 

Utløper år: 

*Hovednaturtype:  Kystlynghei D07, 80 % 

Tilleggsnaturtyper:  Strandberg, 15 %,  

 Myr, Myr- og sumpskogsmark,  

 Strandsump-strandeng,  

 

Utforming:  Fattig, tørr kystlynghei D0701 

 

*Verdi (A, B, C): 

B  

Annen dokumentasjon (bilder, belagte arter m.m.) 

Bilder 

Påvirkningsfaktorer (kodeliste i håndbok 13, vedlegg 11)  

Stedkvalitet  Tilstand/Hevd Bruk (nå): Vegetasjonstyper: 

< 20 m x God x Slått  Torvtekt   

20 – 50 m  Svak x Beite x Brenning x 

50-100 m  Ingen  Pløying  Park/hagestell  

> 100 m  Gjengrodd x Gjødsling    

  Dårlig  Lauving    

*OMRÅDEBESKRIVELSE  

INNLEDNING 

Lokaliteten ble undersøkt i felt 21.09.2017, i forbindelse med Ecofacts rammeavtale med Fylkesmannen i Vest-Agder om skjøtselsplaner i 

verneområder. Det er ikke tidligere beskrevet naturtypelokaliteter fra kartlagt område. Artsregistreringer i Artskart, som er blitt benyttet som 

supplement til feltarbeidet. Feltarbeidet ble utført noe seint i sesongen i forhold til en del karplanter. 

BELIGGENHET OG NATURGRUNNLAG 
Bergeneset ligger vestsida av Flekkerøya i Kristiansand kommune. Flekkerøya ligger sør for Kristiansand og lengst øst i Oksøy-Ryvingen 

landskapsvernområde. Berggrunnen består i overveiende grad av amfibolitt, hornblendegneis og glimmergneis, stedvis migmatittisk. På den 

nordvestlige delen av Bergenesodden finnes bergarten olivinstein, pyroksenitt som inneholder mye tungmetaller med magnesium, silisium og jern 

som de viktigste bestanddelene. Olivin er ultrabasisk og kan være lettforvitrelig grunnet kjemisk nedbrytning. Disse forhold kan gi et karakteristisk 

artsmangfold med mer krevende flora, særlig på det nakne berget. Amfibolitt kan også ha en noe mer krevende flora enn berggrunn av gneis. 

Løsmassedekket oppgis som bart fjell, stedvis tynt dekke for hele øya. 

NATURTYPER, UTFORMINGER OG VEGETASJONSTYPER 

Dominerende vegetasjonstype er tørr lynghei, med dominans av røsslyng og innsalg av klokkelyng og krekling i henholdsvis fuktige og tørrere 

parti. Einer er et tydelig gjengroingselement, men også bjørk og furu. Bergenesodden og de ytre delene mot sjøen er treløse, åpne arealer med 

mye berg i dagen, kystlynghei og partier med myr og myrskog. Lenger innover på øya og mot nord er det i økende grad tilvekst med einer, bjørk 

og andre lauvtrær som osp og eik, samt furu. Kystlyngheia fra tidlig gjenvekstsuksesjonen via seingjenvekstsuksesjon og videre over i skog. Blåfjær 

viser at det finnes rikere partier i uten at lyngheia får et spesielt rikt preg. 

ARTSMANGFOLD 

Artsmangfoldet er vanlig og karakteristisk for kystlynghei. av rødlistearter er det registrert forekomster av villeple (VU), ask (VU), dvergstanksopp 

(VU), prikkstarr (NT), fagerrogn (NT) og furubarkkjuke (NT) i lokaliteten. Det er likevel noe usikker lokalisering av flere av disse og usikkert om 

særlig villeple og fagerrogn fortsatt finnes da man antar forekomstene er sterkt redusert eller helt borte på grunn av beite. Også andre arter i 

Sorbus-slekta skal ha forekomster på Bergeneset (Artskart, Per Harald Salvesen, pers. medd.). Prikkstarr (NT) har få forekomster ute på 

Bergenesodden. Flekkmarihånd har vært vanlig i området, men har hatt sterk tilbakegang etter oppstart med beitedyr.  
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BRUK, TILSTAND OG PÅVIRKNING 

Lokaliteten har varierende tilstand der noen områder er sterkt gjengrodd, mens skjøtsel med rydding, hogst og brenning er i gang flere steder med 

mål om at dette skal fortsette. Hele lokaliteten beites i tillegg . 

FREMMEDE ARTER 

Forekomst av fremmedarter er svært begrensa og ingen har en ekspansiv forekomst i lokaliteten. Noen arter . 

KULTURMINNER 

Krigsminnelokalitet på Bergenesodden. Tufter ved Bregesmyrane, 1800-tallet, landbruk, ikke fredet. 

SKJØTSEL OG HENSYN 

Kystlyngheia bør skjøttes med ekstensivt beite og brenning for gradvis forynging av gammel røsslyng. Tilleggsfôring bør unngås dersom dette ikke 

er strengt nødvendig, men da kun i kortere perioder. Gjengroingen med einer bør fjernes gradvis ved brenning. Grasdominerte områder og skrinne 

strandberg bør ikke brennes. Fremmedarter bør bekjempes. Inngrep og gjødsling må unngås 

DEL AV HELHETLIG LANDSKAP 

Øya inngår som en del av skjærgårdlandskapet i Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde som tidligere var åpent kystlandskap.  

VERDIBEGRUNNELSE 

Lokaliteten vurderes til verdi B, viktig, fordi det er ei middels stor kystlynghei med aktiv skjøtsel. Tilstanden er likevel varierende på grunn av ulike 

stadier av gjenvekstsuksesjon, men ytterst er det åpent og røsslyng i byggefase. Ytre deler ut mot sjøen i nord er fortsatt nokså åpne, men med 

gammel lyng og tiltagende gjengroing med einer og små trær. Områder med kystlynghei i sein gjengroingsfase er ikke tatt med i avgrensningen. 

Skjøtsel med beite, rydding og lyngbrenning i sørlig del gjør at deler av lyngheia er blitt åpnet opp og i foryngelse, og en kan forvente fin lynghei 

når lyngen får vokst seg litt større. Det er også planer om fortsatt utvidelse av rydde- og lyngbrenningsarealene. Det er begrensa forekomster av 

rødlistearter, men minst en NT-art vokser på Bergenesodden. Ved fortsatt skjøtsel med lyngbrenning og avpasset beitetrykk slik at røsslyngen 

kommer fint tilbake, vil lokaliteten kunne øke i verdi. 

 

 

Naturtypelokalitet 

*Navn på lokaliteten 

Krossodden  

*Kommune 

Kristiansand 

*Områdenr. 

ID i Naturbase 

 

*Registrert i felt av: 

Solbjørg Engen Torvik 

*Dato: 

21.09.17 

Eventuelle tidligere registreringer (år og navn) og andre kilder (skriftlige og muntlige): 

Se liste i lokalitet i Naturbase 

Skjøtselsavtale 

Inngått år: 

Utløper år: 

*Hovednaturtype:  Kystlynghei D07, 60 % 

Tilleggsnaturtyper:  Fattig nakent berg 40 % 

Utforming:  Fattig, tørr kystlynghei D0701 

 

*Verdi (A, B, C): 

C  

Annen dokumentasjon (bilder, belagte arter m.m.) 

Bilder 

Påvirkningsfaktorer (kodeliste i håndbok 13, vedlegg 11)  

Stedkvalitet  Tilstand/Hevd Bruk (nå): Vegetasjonstyper: 

< 20 m x God  Slått  Torvtekt   

20 – 50 m  Svak x Beite x Brenning x 

50-100 m  Ingen  Pløying  Park/hagestell  

> 100 m  Gjengrodd  Gjødsling    

  Dårlig  Lauving    

*OMRÅDEBESKRIVELSE  

INNLEDNING 

Lokaliteten ble undersøkt i felt 21.09.2017, i forbindelse med Ecofacts rammeavtale med Fylkesmannen i Vest-Agder om skjøtselsplaner i 

verneområder. Det er ikke tidligere beskrevet naturtypelokaliteter fra kartlagt område. Artsregistreringer i Artskart, som er blitt benyttet som 

supplement til feltarbeidet. Feltarbeidet ble utført noe seint i sesongen i forhold til en del karplanter. 
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BELIGGENHET OG NATURGRUNNLAG 
Krossodden ligger lengst nordvest på Flekkerøya i Kristiansand kommune. Flekkerøya ligger sør for Kristiansand og lengst øst i Oksøy-Ryvingen 

landskapsvernområde. Berggrunnen består i overveiende grad av amfibolitt, hornblendegneis og glimmergneis, stedvis migmatittisk. Amfibolitt 

kan også ha en noe mer krevende flora enn berggrunn av gneis. Løsmassedekket oppgis som bart fjell, stedvis tynt dekke for hele øya. 

NATURTYPER, UTFORMINGER OG VEGETASJONSTYPER 

Dominerende vegetasjonstype er tørr lynghei, med mye bart fjell. Glidende overgang fra engliknende vegetasjon til lynghei. Einer og andre busker 

er gjengroingselement. Lenger innover på øya og mot nord er det i økende grad tilvekst med bjørk og andre lauvtrær som osp og eik, samt furu. 

Kystlyngheia går fra åpne områder til tidlig gjenvekstsuksesjonen. Områder med seingjenvekstsuksesjon er utelatt fra avgrensningen.  

ARTSMANGFOLD 

Artsmangfoldet er vanlig og karakteristisk for kystlynghei. Det er ikke registrert rødlistede karplanter i lokaliteten, men 5 arter av insekter er lagt 

inn i Artskart med varierende koordinatpresisjon.  

BRUK, TILSTAND OG PÅVIRKNING 

Lokaliteten har varierende tilstand der noen områder er sterkt gjengrodd, mens skjøtsel med rydding og brenning er i gang. Lokaliteten har blitt 

beitet, men sauene ble tatt vekk sommeren 2017 for å skjerme en rik edelløvskog. 

FREMMEDE ARTER 

På Krossodden er det en stor forekomst av engryllik (HI). Det meste er i engliknende og sterkt endret mark, men stedvis går den inn i kystlyngheia. 

KULTURMINNER 

Krigsminnelokalitet på Krossodden. 

SKJØTSEL OG HENSYN 

Kystlyngheia bør skjøttes med ekstensivt beite og brenning for gradvis forynging av gammel røsslyng. Det er brent noen partier og disse må ikke 

brennes igjen før lyngen er moden for det. Manuell rydding av busker som brann ikke tilfredsstillende har tatt, bør gjøres. Tilleggsfôring bør unngås 

dersom dette ikke er strengt nødvendig, men da kun i kortere perioder. Grasdominerte områder og skrinne strandberg bør ikke brennes. 

Fremmedarter bør bekjempes. Inngrep og gjødsling må unngås. 

DEL AV HELHETLIG LANDSKAP 

Øya inngår som en del av skjærgårdlandskapet i Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde som tidligere var åpent kystlandskap.  

VERDIBEGRUNNELSE 

Lokaliteten vurderes til verdi C, viktig, fordi det er ei lita kystlynghei med bare delvis skjøtsel aktiv skjøtsel. Forekomsten av engryllik er betydelig i 

helt nærliggende arealer med stor spredningsfare til kystlyngheia. Tilstanden er varierende med ulike stadier av gjenvekstsuksesjon, men der det 

er brent er røsslyngen i etablerings- og byggefase. Ved fortsatt skjøtsel med lyngbrenning og avpasset beitetrykk slik at røsslyngen kommer fint 

tilbake, vil lokaliteten kunne øke i verdi. 
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9.2 VEDLEGG 2 – Generelt om kystlynghei og skjøtsel i kystlynghei 

Dette kapitlet har generell informasjon om kystlynghei og skjøtsel av kystlynghei, og mye er hentet fra 

rapportene Kystlyngheiene i Norge – kunnskapsstatus og beskrivelse av 23 referanseområder (Kaland 

og Kvamme 2013) og Utkast til faggrunnlag for kystlynghei med sikte på utvelging til utvalgt naturtype 

(MD 2013) og Skjøtselsboka for kulturlandskap og gamle kulturmarker (Nordehaug mfl. 1999). 

9.2.1 Kystlynghei  

Kystlynghei er en kulturbetinget naturtype som har eksistert langs store deler av kysten i flere tusen år. 

Livssyklus i kystlynghei med god hevd og hva som skjer ved opphørt av drift er vist i figur 8.1. 

Kystlynghei utgjør et vesentlig bidrag til det biologiske mangfoldet i kyststrøkene, men er i dag i ferd 

med å forsvinne (Artsdatabanken.no). Bare 20 % av kystens tidligere lyngheiarealer er igjen her i landet, 

og kystlynghei regnes i dag blant Norges mest truete naturtyper. Nye forskningsresultater viser også at 

røsslyng og dermed naturtypen kystlynghei er mer sårbar enn antatt for ekstremvær som klimaendringer 

fører med seg (LandPress-prosjektet hos NIBIO). Røsslyngen får lett tørkeskader og spesielt når dette 

skjer om vinteren. Nyere forskning har vist at i kyststrøkene, hvor heiene har vært brent i flere tusen år, 

blir spiringen til røsslyngfrøene i jordsmonnet stimulert av røyk (Vandvik mfl. 2014, Bruvoll 2016). 

Spireevnen til røsslyngfrø fra kystlynghei øker etter at de er blitt utsatt for røykpåvirkning, mens for frø 

fra andre lyngheier (boreal hei) som ikke er skjøttet med brenning, ble denne sammenhengen ikke 

funnet. Dette betyr at kystlyngheier bør skjøttes med brenning for at røsslyngen skal ha optimale forhold. 

 

Kystlyngheiene er egentlig ikke bare én naturtype, men en hel landskapstype som utgjøres av åpne 

arealer med en blanding av heivegetasjon, myr, havstrand, eng og knauser. Det norske kystlynghei-

landskapet utgjør en del av et større lyngheilandskap som finnes langs atlanterhavskysten helt ned til 

Portugal. Også i resten av det europeiske kystlyngheiområdet er kystlyngheia på sterk tilbakegang. 

Norge har verdens nordligst kystlyngheier og dermed et spesielt forvaltningsansvar for dem. Brann, 

beite og økologisk variasjon (fuktighet, pH) gir til sammen et stort mangfold av økologiske nisjer i 

lyngheisystemet, som igjen gir rom for en rekke arter og økotyper spesielt tilpasset bestemte deler av 

lyngheisyklusen. Selv om lynghei generelt regnes som et relativt sett artsfattig økosystem er det totale 

biologiske mangfoldet knyttet til hele lyngheisyklusen betydelig. Som i de fleste andre seminaturlige 

økosystemer øker artsmangfoldet, spesielt av skjøtselsavhengige arter, med kalkinnholdet i jorda (pH). 

9.2.2 Tradisjonell bruk og økologi 

Vegetasjonen i kystlyngheiene er hovedsakelig treløs og preget av lyng og andre dvergbusker, med 

røsslyng som den mest dominerende planten. Dette er en naturtype som ble skapt av kystbefolkningen 

som en tilpasning til de klimatiske forholdene ut mot havet, hvor milde vintre med lite snø gjorde det 

mulig å la deler av buskapen gå ute hele året. Fordelen med en slik driftsform var at man kunne klare 

seg med mye mindre vinterfôr enn der snøforholdene vanskeliggjorde vinterbeiting.  

 

En forutsetning for å drive med helårsbeite er at dyrene har god nok tilgang til fôr i utmarka. Den 

viktigste beiteplanten i vinterhalvåret er røsslyng som er vintergrønn med tilnærmet uendret 

næringsinnhold gjennom året. Med tilstrekkelig tilgang på røsslyngbeiter i god hevd, har dyr som er 

tilpasset til denne driftsformen ingen problemer med å klare seg gjennom en normal vinter. I tillegg til 

røsslyng beiter dyrene om vinteren på einer, starr, siv, vier, småtrær og annet som måtte være 
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tilgjengelig, dessuten spiller tilgang til tang og tare en viktig rolle. Om sommeren er innholdet av gress 

og urter vesentlig for kvaliteten på beitene, men også da beites røsslyngen i noen grad. De øvrige 

lyngartene har liten verdi som fôrplanter og blir bare i liten grad beitet på, med unntak av blåbærlyng 

som gir et verdifullt tilskudd til sommerbeitene der den finnes. 

 

Den beste kvaliteten på beitene oppnås ved å opprettholde en god mosaikkstruktur i lyngheiene, hvor 

det er en veksling mellom områder med røsslyng i ulike livsstadier og med varierende innslag av gras 

og urter. For å få til en slik mosaikkstruktur, er det nødvendig med regelmessig og mosaikkpreget 

lyngbrenning. 

 

Fôrverdien til lyngplanten avtar når den blir grov og forvedet, ca. etter 15-20 år. Etter en brann spirer 

planten både fra gamle røtter som ikke er drept i brannen og fra frø som lettere finner åpne jordflekker 

hvor de kan spire. Lyngbrenning er derfor nødvendig for få en foryngelse av røsslyngen slik at kvaliteten 

på lyngbeitene blir opprettholdt. Regelmessig og kontrollert brenning av lyngheiene var en integrert del 

av kystlandbruket frem til siste verdenskrig. Brenning i mosaikk er optimalt for det biologiske 

mangfoldet fordi da er det ikke langt mellom livskraftige planter som setter frø. Det er også gunstig for 

insekter at det ikke brennes for store arealer samtidig slik at reetableringen går raskere. 

 

Lyngbrenning er også nødvendig for å hindre oppslag av busker og trær som beitedyrene ikke har holdt 

nede. Spesielt er brenning viktig for å holde einer i sjakk, den tar fort over dominansen i lyngheiene 

dersom disse ikke holdes i hevd. For å unngå skader på røtter og frøbank er det viktig at lyngbrenning 

utføres i vinterhalvåret med frost i bakken eller tilstrekkelig fuktighet til at jordsmonnet ikke tar skade. 

Med litt erfaring er det ikke vanskelig å holde kontroll over ilden på den tiden av året. Kontrollert 

lyngbrenning i vinterhalvåret er dessuten forebyggende brannvern ved å redusere faren for ukontrollerte 

branner i gammel, tørr lyngris om sommeren.   

 

I tillegg til helårsbeite og lyngbrenning, ble kystlyngheiene tradisjonelt også slått. Lyngen ble slått med 

ljå og brukt som vinterfôr sammen med halm og høy. Opptil en tredjedel av det vinterfôret som ble brukt 

kunne være lyng. Det var faste områder i utmarka som ble brukt til lyngslått, og her var det normalt ikke 

behov for å brenne fordi den regelmessige slåtten hindret at røsslyngen ble for grovvokst. 

9.2.3 Biologisk mangfold 

Det biologiske mangfoldet i kystlyngheiene er ikke spesielt stort. Men variasjon i berggrunn og 

fuktforhold gir likevel ulike utforminger og dette, i kombinasjon med lyng i ulike livsstadier, gir 

tilsammen rom for stort floristisk mangfold. I særlig grad er kystplanter med tilknytning til 

kulturlandskapet avhengig av denne naturtypen. På samme måten er det med fugler og insekter, hvor 

det har vist seg at mange arter er avhengig av at lyngheiene holdes i aktiv drift.  

 

Ved å opprettholde kystlyngheier i god hevd blir kunnskapen om matproduksjon basert på de lokale 

ressursene i kystlandskapet ført videre. Dette innebærer at også de gamle husdyrrasene som gjennom 

lang tid er tilpasset de tradisjonelle driftsformene på kysten tas vare på. Dette er en form for 

matproduksjon som har vist seg økologisk bærekraftig gjennom flere tusen år, men den er i dag 

økonomisk sårbar.  
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Figur 9.1. Livssyklus i lynghei. Til venstre i figuren holdes lyngheia i hevd med lyngsviing, beiting og slått. Til 

høyre vises suksesjonsforløpet mot skog dersom driften opphører. ©Lyngheisenteret basert på Gimmingham 1972. 

9.2.4 Trusler 

I Norge startet tilbakegangen av kystlyngheiene seinere enn ellers i Europa og det er særlig etter siste 

verdenskrig at mye av kystlyngheiene her i landet har forsvunnet. 

 

De viktigste årsakene til dette er i dag: 

•  Gjengroing grunnet sterkt redusert utmarksbeite. 

•  Tilplanting med skog og spredning av frøplanter fra plantefeltene (særlig sitkagran). 

•  Oppdyrking og overflategjødsling. 

•  Nedbygging, særlig knyttet til nye næringer som oppdrett, petroleum og vindmøller. 

• Anrikning i jordsmonnet av nitrogen fra luft og nedbør, hittil mest merkbart på sørlige del 

av Vestlandet. 

9.3 VEDLEGG 3 – Generelle råd ved skjøtsel og restaurering av kystlynghei  

Kystlyngheiene er skapt ved rydding av skog, lyngbrenning, beiting og lyngslått. De har utviklet seg 

gjennom gjensidig påvirkning mellom lynghei og beiting, først og fremst med gammelnorsk sau, men 

også med geit og sommerbeiting med storfe. Helårsbeite med ekstensive husdyrraser sees som den 

viktigste driftsmåten å skjøtte kystlynghei på i dag, og er en metode som likner eldre driftsformer som 

opprinnelig formet kystlyngheia. Dyrene krever en variert mosaikk av flere typer vegetasjon i ulike 

stadier, og flekkvis lyngbrenning gir denne mosaikken. Beitekvaliteten på røsslyng som er eldre enn 15-

20 år avtar vesentlig, mens brannflater yngre enn 4-5 år normalt har liten andel av røsslyng og mer gras. 

Gras er godt fôr om sommeren, mens om vinteren gir røsslyng den beste fôrverdi i kystlyngheia.  
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9.3.1 Beitedyr og dyrevelferd 

For vurdering av om områder med kystlynghei er egnet til og har god kvalitet som beite må forhold som 

vegetasjon, mengde og kvalitet av beiteplanter, tilgang på vann, mulighet for å finne skygge og ly/enkelt 

dyrerom m.m. vurderes. Gammelnorsk sau (ofte kalt villsau eller utegangarsau) er en hardfør, lett sau 

som er tilpasset utedrift i store deler av året, eller hele året der det er gunstige forhold. Driftsformen 

helårs utegangerdrift krever godkjenning fra Mattilsynet, og det forutsetter driftsopplegg og tilsyn som 

tar høyde for situasjoner med behov for tilleggsfôring når forholdene krever det eller at suene kan hentes 

hjem for nødvendig oppfølging. Vinterbeite til utegangersau må ha tilstrekkelig med lynghei av god 

kvalitet. Unge skudd av røsslyng er den viktigste vinterbeiteplanten, men tilgang på starr, gras som de 

finner innimellom m.m. er også betydningsfullt for det samlede næringsopptaket om vinteren. 

Gammelnorsk sau kan i noen grad tære litt på kroppsreserver gjennom vinteren, uten at dette er kritisk. 

Dyrene må da ha fått bygd opp kroppsreserver gjennom sommer og høst. 

 

Villsaulam som ikke har nådd tilfredsstillende slaktevekt, kjøttsetting og fettinnhold ved tidspunktet for 

høstslakting, altså ikke er slaktemodne må overvintres på en måte som sikrer tilstrekkelig fôrtilgang og 

god dyrevelferd. Små sauelam må heller ikke gå sammen med vær slik at de kan bli paret, da drektighet 

krever svært mye og setter individet tilbake i utvikling, og kan være i strid med kravet om godt dyrehold.  

 

Det er vanskelig å gi eksakte mål på antall beitedyr ei kystlynghei tåler, eller bør ha, for å være godt 

skjøttet, men erfaring og overvåkning i det aktuelle området må ligge til grunn for vurderingen og 

justeres. Balansen mellom for stort og for lite beitepress må følges nøye, både ut fra gjengroings-

problematikk og dyrevelferd. Dyretallet må tilpasses beiteforholdene i området etter erfaring over tid. I 

praksis må en bruke tilveksten på dyrene som mål på tilfredsstillende dyrevelferd. Det finnes ingen fasit 

på optimalt beitetrykk i naturlige beiteområder som kystlynghei, naturbeitemark og myr (Harestad mfl. 

2014). Beitekvaliteten varierer veldig fra lynghei til lynghei og avhenger blant annet av skjøtselstilstand 

og forekomst av bart berg i dagen og vegetasjonen. Antall dekar/beitedyr av det totale arealet sier derfor 

lite. En må bruke antall dekar nyttbart beite/beitedyr, der nyttbart beite er det arealet beitedyrene kan 

beite og som har god nok fôrverdi til å gi tilvekst (Harestad mfl. 2014). I tillegg må en vurdere gjenvekst 

av lyng, busker og trær i lyngheia for å vurdere om beitepresset er stort nok til at området kan anses som 

godt skjøttet (har god hevd). For å sikre tilstrekkelig gjenvekst av røsslyng er det viktig at beitepresset 

ikke er for høyt. For høyt beitepress kan gi en utvikling mot mer grasdominert hei. Liten gjenvekst av 

røsslyng og økning i forekomst av graset finnskjegg som har lav beiteverdi, er forhold som kan indikere 

for høyt beitepress. I motsatt fall er oppslag av småbjørk og andre treslag forhold som indikerer for lavt 

beitepress. Dersom gjenveksten av røsslyng ikke er tilfredsstillende, må antall dyr reduseres og ved 

oppslag av småtrær bør antall dyr på beite økes. Hardt beitepress i en restaureringsfase over noen få år 

kan være aktuelt for å hindre oppslag av småtrær og busker etter at en har ryddet kraftig. Dersom sauene 

ikke får tilfredsstillende slaktevekter må dyretallet nedjusteres, det bør ikke tilleggsfôres i kystlyngheia 

fordi dette vil skape ubalanse i de økologiske forholdene og påvirke kystlyngheia negativt.  

 

I villsauboka tilrås det 10 daa godt lyngheibeite per morsau på helårsbeite, men før en vet sikkert hvor 

stor beiteverdi det er i området kan opptil 20 daa være nødvendig (Buer, 2011). For å unngå problemer 

med en del parasitter er det på Lyngheisenteret vurdert at opp mot 15 daa per sau er best (pers. medd. 

Mons Kvamme). Noen erfaringstall fra ulike steder er omtalt i rapporten Beitetrykk i kystlynghei 

(Harstad mfl. 2014). Der varierer antall dekar lyngdominert hei per villsau fra 8-9 til 30, flest ligger på 

10-19 daa beite per villsau. Her er det brukt bruttoareal i beregningene. Hos Fludal mfl. (2014) viser 

erfaringstall at det var 10-15 daa per villsau på vinterbeite på ulike lyngdominerte øyer på Haugalandet. 

På Skibbuholmen, like ved Oksøy, i Vest-Agder har det gått 3 søyer og en vær på ca. 25 daa 

vegetasjonskledd beiteareal og der var beitepresset vurdert å være greit (Søyland 2012).  
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Det er undersøkelser som tyder på at bruk av lauv som tilleggsfôr til villsau har flere positive effekter 

(Austad mfl. red. 2003). For eksempel ble det målt høyere B12-vitamin-innhold i blodet hos sauene og 

det virket som om sau som ble fôret med tørket lauvtrefôr om vinteren, var flinkere til å ta til seg lauv 

ute i beitesesongen. Erfaringer tilsier at villsau i utegangerdrift eter tildelt lauvtrefôr med stor appetitt. 

Lauv som fôr er en ressurs som var mye brukt tidligere, og denne kunnskapen bør absolutt tas i bruk 

igjen i dagens husdyrhold. Det kan være en metode for å rydde større trær av f.eks. bjørk og rogn som 

står i lokaliteten, å la lauvavfallet ligge igjen til sauene vinterstid. Det samme kan gjøres med furu som 

skal ryddes. Lauv og bar bidrar til viktige mineraler og reduserer behovet for tilleggsfôring. Senere må 

ryddeavfallet likevel fjernes for ikke at det skal gjødsle kystlyngheia. 

 

Kystlynghei bør ikke gjødsles da dette gir overgang mot grashei og redusert artsmangfold. Denne 

effekten kan en også få dersom en tilleggsfôrer beitedyra i for stor grad. Både kraftfôr og grovfôr som 

silo og høy er negativt fordi gjødslingseffekten ofte blir svært stor rundt slike fôringsplasser, og også 

utover i kystlyngheia. Høy kan i tillegg føre til spredning av kulturarter som ikke er ønskelig i 

kystlynghei. Det har likevel vist seg at å gi svært små mengder kraftfôr gjør sauene bedre i stand til å 

utnytte de grovere delene av lyng og einerskudd (Buer 2011). Det kan derfor anbefales å gi en liten 

mengde kraftfôr, gjerne så lite som ½-1 dl/sau per dag vinterstid. Dette bidrar også til at villsauene blir 

håndtamme og kan bli lettere å samle inn når det trengs (erfaring hos en bonde i Nord-Rogaland, Torvik 

2014). Gradvis rydding av lauv- og furutrær om vinteren som legges ned vil også bidra til at sauene kan 

utnytte lauv og bark fra disse. Når søyene går med lam og like før lemming kan det være nødvendig 

med litt kraftfôr, kanskje opp mot 2 dl i denne perioden. Tilgang på mineraltilskudd er ellers viktig. 

9.3.2 Dyrevernloven 

Dyrevelferden i norsk sauehold inkl. gammelnorsk sau er i hovedsak regulert av Dyrevernloven (LOV-

2009-06-19-97) og Forskrift om velferd for sau (FOR-2005-02-18-160), Mattilsynet forvalter og fører 

tilsyn etter dette regelverket. 

 Dyretallet må være tilpasset beitegrunnlaget. 

 Fôring av og beitegrunnlaget for småfe skal være tilstrekkelig og slik sammensatt at det dekker 

dyrenes behov. De skal ha kontinuerlig tilgang til vann. 

 Det skal etableres fôringsplass, og eier må kunne skaffe tilskuddsfôr på kort varsel ved behov. 

 Sauen skal ha tilgang på tilstrekkelig ly enten via terreng/vegetasjon eller leskur 

 Det skal etableres samlekve. Dyrene skal samles for kontroll og merking minimum vår og høst, 

ellers ved behov. 

 Lamming må ikke skje for tidlig, parring skal tilpasses slik at lamming skjer når beite og 

klimaforhold er gunstige. 

 Tilsyn minimum en gang per uke og alltid rett etter dårlig vær. 

9.3.3 Lyngbrenning 

Røsslyng blir 40-50 år gammel, men beiteverdien avtar betydelig etter 15-20 år og innslaget av døde 

lynggreiner øker. Røsslyngen bør få bli 20-30 cm høy før en brenner et område på nytt igjen etter forrige 

brenning. Hvor lang tid dette tar i det aktuelle skjøtselsområdet er uvisst, men dette bør være en del av 

evalueringen av skjøtselsplanen om 5-6 år. Det er veldig forskjellig fra geografisk område til område 

hvor fort lyngen vokser og hvor stor den blir. Fra brenning og til lyngen er stor nok til å være moden for 

ny brenning kan variere fra 8 til 20 år. Ofte oppgis en brennesyklus på 15-20 år som gunstig. 

Brennesyklusen må derfor justeres ettersom man blir kjent med lyngutviklingen i området og i forhold 

til beitepress (se evt. Skjøtselsboka s. 122, Norderhaug mfl. 1999). Smale parseller på 30-50 meter brede 
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striper er anbefalt og gir best resultat både for beitedyr, vegetasjon og fauna i området. Da vil 

revegeteringen gå raskere og beitedyra vil raskere få god fôrverdi i vegetasjonen. I tillegg vil også 

insektfaunaen raskere komme tilbake i de brente områdene. Ved brenning av store flater vil det kunne 

ta lang tid for reetablering av visse arter, og sjeldne arter som finnes i lavt antall kan berøres særlig 

negativt. En bør likevel ikke brenne i rette avgrensede arealer, men følge naturlige avgrensninger i 

terrenget som kan fungere som branngater. Småkupert terreng med mye fjell i dagen og myrer innebærer 

at det meste av lyngbrenningen vil foregå i liten skala og med ubrente rester i søkk og sprekker spredt i 

brannarealet. Lyngbrenning er avgjørende både for opprettholdelse av ønsket artsinnhold i lyngheiene 

og det biologiske mangfoldet, og for sikring av godt og tilstrekkelig beitegrunnlag. Det er derfor viktig 

å planlegge lyngsviingen for flere år framover slik at man til enhver tid har den mosaikk av grasarealer 

og lyngarealer av forskjellig alder som er ønskelig. Det er best både for sauen og vegetasjonen om 

avsviingsområdene ikke er for store. 

 

Purpurlyng er en art som vokser i sørvendte lier. Den er lyskrevende og trenger åpen mineraljord for å 

spire. Både lyngbrenning og beite er skjøtsel som forbedrer leveområdet for denne og andre arter som 

er konkurransesvake og som krever åpne barmarksområder for å spire. Beite med villsau som holder 

vegetasjonen nede vil derfor være positivt, og tråkk av storfe ansees også gunstig i forhold til frøspiring 

for slike arter. 

 

Det har vist seg at røsslyng og andre arter i Sørnorsk lynghei får bedre frøspiring etter brann (). Brenning 

i røsslyngdominerte partier med tørrhei fører til forynging av røsslyngen, og gir i gjenvekstperioden en 

variert vegetasjon med ulike grasarter, urter og bærlyng før røsslyngen igjen blir stor og dominerende. 

Brenning i partier med fukthei med forekomst av bjønnskjegg, blåtopp og rome gir i mindre grad 

forandring av vegetasjonen, men brenning fører også her til bedre beitekvalitet ved at strølaget reduseres. 

Grove tuer med eldre blåtopp beites lite av villsau, men våren etter brenning er nyspirt blåtopp svært 

attraktivt. Brenning på myr kan gi lignende effekter, men er i utgangspunktet mindre viktig. Om 

gjenstående einerpisker og småbjørker som er drept ved brenning skal ryddes, er i første rekke et estetisk 

spørsmål. På lengre sikt vil disse forsvinne. Det kan likevel være aktuelt å rydde i nærheten av stier for 

å bedre tilgjengeligheten både for folk og dyr. Sauene kan også sette seg fast i einerriset og skrape seg 

opp. Ved rydding bør all ved og annet hogstavfall fjernes fra området, eller alternativt brennes på egnede 

steder. Stubber bør kappes så lavt som mulig ved all rydding. Der det er aktuelt å rydde trær for å lage 

branngater kan noe lauvris tørkes og brukes som lauvfôr. Eventuelt kan trærne hogges om vinteren og 

bli liggende som grovfôr, for så å fjernes fra området senere. 

 

Rogn som ikke tas av brann trenger ikke ryddes bort av hensyn til fugler som spiser bær. Rogn er også 

attraktiv som beiteart for villsau, og vil i liten grad være en problematisk gjengroingsart så lenge området 

skjøttes av villsau eller høylandsfe. 

 

Einer bør ikke få spre seg uhemmet da dette utkonkurrerer lyng. Unge einerskudd bidrar likevel med 

viktig vinterbeite for villsau og høylandsfe. Einerbusker danner også skjul for måkeunger og orrfugl og 

må ivaretas i hekkeområder. Orrfugl er registret i lokaliteten og denne trenger litt einerkjerr og høyere 

vegetasjon. Ellers vil ofte rester av einer stå igjen der brannen ikke har fått godt nok tak. Store arealer 

med grov einer bør bare brennes dersom det er frost i bakken da dette vil føre til så stor varmeutvikling 

at rotsystem for andre planter, frøbanken i bakken og jordlevende småkryp, kan ta stor skade. 

Reetablering av kystlynghei med god kvalitet kan dermed hemmes. 

 

Myrene kan fungere som gode branngater, men det bør spares noe kantvegetasjon som skjul for fugler. 

Andre steder kan det hende en må rydde branngater for trær og buskas før brenning for å hindre 
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ukontrollert spredning. Større trær av de fremmede artene sitkagran og buskfuru bør hogges/ryddes før 

brenning. Eventuelt store frøtrær nær grensa til kystlynghei bør også fjernes.  

 

Lyngbrann er lettest å stoppe opp mot sjø/vann, mot en bar fjellvegg, mot myr eller på en 

bakketopp/åsrygg. Ellers må det gode branngater til. Å brenne mot vinden er også et alternativ for å 

hindre at brannen tar overhånd. Lyngheisenteret på Lygra har mye nyttig informasjon om lyngbrenning 

og skjøtsel av kystlynghei. Folderen "Hvorfor er det viktig å brenne lyng? " (Kvamme) og 

presentasjonen "Kontrollert brenning av lyng" er verd å se gjennom (Lyngheisenteret).  

 

Dersom det finnes store felt med bregnen einstape, bør denne bekjempes manuelt etter brenning fordi 

den ser ut til å ha fordel av brenning og kan spre seg raskt etterpå (figur 5.1). Når arten har fått produsert 

nye, store blad, men før den har fått sjanse til å danne sporer må den slås ned/brekkes med kjepp høyt 

oppe på stengelen, ikke skjæres ned langt nede. På denne måten fortsetter bregnen å transportere næring 

fra røttene, og utarmer dermed rotsystemet (Wergeland Krog 2008). Behandlingen må etter behov 

gjentas i løpet av vekstsesongen, og må følges opp minst 3 vekstsesonger. 

 

Selve avsviingsarbeidet må også planlegges nøye med hensyn til hvor ilden skal starte og avsluttes. 

Myr- og vannkanter kan være naturlige avslutningslinjer, men det hender at man må lage branngater (5-

6 m) der man kutter ned lyng og busker for å sikre en god avslutning. Ved planleggingen av avsviingen 

må man også ta hensyn til fugl, kulturminner, landskapsestetikk og eventuelle erosjonsproblemer. Man 

må sørge for å ha brannslokkingsutstyr tilgjengelig og man må varsle brannvesenet på forhånd. Naboer 

bør også varsles. Det er viktig å være mange nok for å sikre at man kan styre brannen. Brenning må bare 

gjennomføres under gunstige værforhold og da det er tele eller fuktig jord dvs. i perioden fra sein høst 

til tidlig vår. Hvis man ikke selv har erfaring med lyngsviing, bør man skaffe profesjonell hjelp i hvert 

fall første gangen. 

 

Forutsetninger for lyngbrenning: 

1. Bakken må være frosset eller godt fuktig, mens vegetasjonen er tørr nok til å brenne.  

2. Vinden må være passe sterk og vindretningen gunstig i forhold til trygg brenning mht. bygninger 

og eventuelt annet som ikke skal brenne. 

3. Det skal være planlagt hvor og hvor mye som skal brennes og forberedt branngater slik at det 

er lett å stopp brannen. 

4. Det skal være tilstrekkelig antall folk med i arbeidet og tilstrekkelig med slokkeutstyr. 

5. Brannvesen, grunneiere (her Kystverket) og områdeforvalteren skal være informert og ha 

godkjent brenningen. 

 

 

 

 


